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Oue impiementa un programa de equidad fiscal

LA ASAMBLEA NACIONAL

DECRETA:

Artículo 1. Al 1 de enero de 2008, las instituciones del sector público no podrán tener

mayor número de servidores públicos, que el que tenían en la estructura de personal al

31 de diciembre de 1999, según las cifras que suministre el Ministeño de Economía y

Finanzas. Se excluyen los sectores amparados por leyes especiales. Las instituciones

del sector público presentarán al Ministerio de Economía y Finanzas el programa de

reducción a mis tardar el 30 de junio de 2005, de acuerdo con los criterios establecidos

en la reglamentación, para la consideración y aprobación del Consejo de Gabinete. No

obstante lo anterior, en la prestación de los servicios públicos de salud, educación y

seguridad, el aumento será considerado previa sustentación de que se han dado una

mayor demanda y crecimiento demográfico del sector y que el incremento de personal
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ANUNCIO
En cumplimiento de un Plan de racionalización del Gasto Público que incluye a la Gaceta Oficial como
institución, solicitamos a todos los Ministerios y Entidades del Estado enviar sus publicaciones en letra
tipo Times New Roman punto 12 y una configuración de márgenes no mayor de una pulgada ó 2,54
centímetros. Agradecemos de antemano su colaboración.

se orientará a la prestación de servicios básicos o sustantivos que debe prestar la

entidad y no a servicios administrativos. La ejecución de las medidas indicadas serán

sometidas a la consideración del Ministerio de Economía y Finanzas para la

presentación y aprobación del Consejo de Gabinete.

Artículo 2. Durante el peñodo del 1 de enero de 2005 al 31 de diciembre de 2007, se

procederá a una reducción del monto disponible del valor de las vacantes, de la

siguiente manera:

1. Treinta por ciento (30%) de las vacantes que se generen en el año 2005.

2. Veinte por ciento (20 %) de las vacantes que se generen en el año 2006.

3, Diez por ciento (10%) de las vacantes que se generen en el afio 2007.

Se excluirán de esta consideración los cargos regidos por leyes especiales, los

cargos de jefatura y el valor de las vacantas que se utilicen ~pa~a dar continuidad a

personal bajo contrato.

Esta metodología se utilizará con el propósito de contribuir a lograr los objetivos

señalados en el añfculo anteñor.
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Art|culo 3. El monto del valor de los contratos por servicios profesionales no poddi ser

superior al dos por ciento (2%) del monto total de la planilla de servicios personales 

funcionamiento, ni al dos por ciento (2%) del monto total de las inversiones.

Artículo 4. A partir del 1 de enero de 2006, el incremento porcentual en el presupuesto

de gastos corrientes, excluyendo intereses y otros pagos producto de tributos tle uso

específico de todas las instituciones que integran el Presupuesto General del Estado,

no podrá ser mayor al aumento porcentual de los ingresos cordentes del pedodo fiscal

inmediatamente anterior.

Artículo 5. El gasto en concepto de uso de celulares, la adquisición y arrendamiento

de automóviles, alquiler de locales, servicios básicos y las circunstancias que deban

darse para proceder a nombrar asesores en las diferentes entidades del Órgano

Ejecutivo, serán reglamentados por éste a través del Ministerio de Economía y

Finanzas.

Artículo 6. El Gobierno no pagará pasajes aéreos en primera clase.

Artículo 7. La totalidad de los ingresos de gestión institucional del Gobierno Central; de

las instituciones descentralizadas; de las empresas estatales, sean éstas públicas o

constituidas como sociedades anónimas; y de los intermediarios financieros, deberá

incluirse en el Presupuesto General del Estado en cada vigencia fiscal. Los ingresos

de gestión, no podrán utilizarse paro sustentar gastos de planilla, contratos, alquUeres o

cualquier otro gasto que genere una obligación recurrente.

Se excluyen de esta consideración los ingresos generados por los comités de

salud, los clubes de padres de familia, las asociaciones de docentes y de servidoras

públicos y los ingresos generados en centros educativos y universidades por la venta

de bienes o servicios concesionados a terceras personas. En los casos de servicios

concesionados solo se ingresará a la entidad los montos odginados por el pago de la

concesión o el alquiler acordado en el contrato.

Parégrafo. El Ministerio de Economía y Finanzas elaborará un reglamento relativo a

los ingresos de autogestión que generen las instituciones para s~ funcionamiento.

Artículo 8. Cuando una entidad estatal recaude o perciba ingresos de gestión

adicionales a los autorizados en el Presupuesto, se incorporarán como ingresos
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excedentes. Para hacer uso de los ingresos de gestión excedentes, deberán
incorporarse al Presupuesto mediante el mecanismo de crédito adicional.

Artículo 9. El artículo 318-A del C.,~igo Fscal queda así:

Artfoulo 318-A. Las sociedades anónimes y fundaciones de interés privado,

sean nacionales o extranjeras, pagarán al momento de su inecdpción una

pñmora tasa única anual de doscientos cincuenta balboes (B/.250.00). En los

años subalgulantes, el pago por ese concepto será de trescientos balboas

(B/.300.00) para mantener la plena vigencia de la sociedad o la fundación. Para

todos los efectos legales se entenderá por plena vigencia de la sociedad o

fundación, su inscripción valida en el Registro Público de Panamá.

La pdmera tasa única anual de que bata el presente artículo, se pagará al

momento de le inecdpción de la sociedad anónima o fundación de interés

privado junto con los derechos registrales respectivos, como si ésta fuera parte

de los Derechos de Registro. Una vez cobrada la primera tasa única, el Registro

Público de Panamá remitirá dicha suma a la Dirección General de Ingresos el

pñmer día hábil de la semana siguiente a la fecha de su recaudación y reportará

el nombre y número de inecdp¢ión de la sociedad o fundación respectiva.

La segunda y siguientes tasas únicas anuales se pagarán así:

a. Hasta el 15 de julio de cada año, por las sociedades anónimes y las

fundaciones de interés pdvedo cuya fecha de inscripción del pacto social

o documento constitutivo en el Registro Público de Panamá, corresponda

a los meses de enero hasta junio, inclusive.

b. Hasta el 15 de enero de cada año, por las sociedades anónim_s y

fundaciones de interés privado cuya fecha de insndp¢ión del pacto social

o documento constitutivo en el Registro Público de Panamá, corresponda

a los meses de julio hasta diciembre, inclusive.

Estos pagos se harán por conducto del Representante Legal o del Agente

Registrado o Residente de la sociedad anónima o de la fundación de interés

pdvedo.

Al momento de pagar, el Representante Legal o Agente Registrado o

Residente deberá declarar la fecha en que el pacto social o documento

constitutivo ha sido inscrito en el Registro Público. Esta declaración jurada se

hará en formulado que, para tal fin, proporcionará la Dirección General de

Ingresos.
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El pago de esta tasa fuero del término causará el recargo único de

cincuenta balboas (B/.50.00) por año o fracción de ario. Para estos efectos, 

regirá lo dispuesto por los artículos 1 y 2 de la Ley 60 de 1973.

Los contribuyentas podrán pagar por adelantado esta tasa, en cuyo caso,

dicho pago se entenderá definitivo por tos periodos cubiertos.

PARÁGRAFO 1. La falta de pago de la tasa en el pedodo en que se cause

tendrá como efecto la no ins¢ripckí)n de ningún acto, documento o acuerdo y la’

no expedición de certiflcaciones relativas a la sociedad anónima o la fundeci0n

de interés pdvsdo, salvo las ordenadas por autoridad competente, o las

soltcltadu por terceros con el objeto específico de hacer valer sus derechos, en

cuyo c811o la certlfi~ción se expedirá exclusivamente en un formato distinto para

esos efectos, indicando que se encuentra en estado de morosidad.

PARAGRAFO 2. Para los efectos de la suspensión de las inscdpciones y la no

expedición de las certificaciones de que trata el Parágrafo 1, la Dirección

General del Registro Público de Panamá consultará en cada caso la información

que ponga a su disposición la Dirección General de Ingresos, sobre sociedades

anónimas y fundaciones de interés pñvado que se encuentren al d|a en el pago

de le tasa única.
PARÁGRAFO 3. Cada vez que el contribuyente incurra en la falta de pago de la

tasa por dos periodos consecutivos o alternos, tendrá Como efecto, además del

recargo, la aplicación de una multa de trescientos balboas (BL300.00) y la ¯ ¯

anotación de una marginal indicando que se encuentra en estado de morosidad.

Cuando el contribuyente pague las tasas morosas con sus respectivos recargos

y el monto de la multa referida, se producirá el reestablecimiento de los servicios

del Registro Público de Panamá y el levantamiento de la anotación marginal.

PARÁGRAFO 4. La falta de pago de la tasa única por diez (10) periodos

consecutivos, tendrá como efecto el retiro definitivo de la sociedad anónima o

fundaFiór~ d0 inter§s privado del Re/gistro Público. Como consecuencia, la

sociedad anónima o la fundación de interés privado se tendrá por disualta, con

todos los efectos juridicos que ello conlleva.

La persona natural o juríclica, nacional o extranjera, que haya recibido de

terceros dineros a efecto de realizar los pagos de esta tasa y no los ingrese a

favor de éstos al Tesoro Nacional, será sencionada con una multa no menor de
cinco (5) veces ni mayor de diez (10) veces la suma ,:iejada de pagar.
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PARÁGRAFO TRANSITORIO. Se consideran hechos por los contribuyentes los

pagos consignados en recibos oficiales, antes del 31 de diciembre de 2004,

aunque no hubieran sido efectivamente ingresados al Tesoro Nacional por

causas no imputables al contribuyente, su Representante Legal o el Agente

Residente. Se deja sin efecto el cobro de morosidades y recargos originados en

la falta de pago de la tasa única a las sociedades o fundaciones de interés

privado, cuyas morosidades sean atribuibles a la migración incorrecta de datos o

inconsistencias en su actualización, y a las que comprueben, por medio de

recibos oficiales, haber hecho los pagos correspondientes.

El aumento del monto de la segunda tasa única en adelante a trescientqp

balboas (B/.300.00) empezará a regir a partir del 1 de enero de 2006.

Articulo 10. El artículo 416 del Código Fiscal queda así:

Artículo 416. Todos los derechos que se paguen a las oficinas consulares

panameñas en el exterior, se depositarán en cuentas bancadas que para tal

efecto abñrá cada sede consular con la coordinación y la debida autorización del

Ministerio de Economía y Finanzas y de la Contraloría General de la República.

En todos los casos, los cónsules deberán emitir y entregar a la persona

que solicite el servicio, el recibo oficial por el pago de los servicios consulares,

en el cual deben también anotar el número de la disposición aplicada, el tipo de

cambio y los derechos consulares pagados.

El Ministerio de Economía y Finanzas podrá requerir a los bancos en los

que se abran las cuentas consulares, que transfieran directamente al Tesoro

Nacional las sumas depositadas en ellas, de las cuales.podrán deducirse los

honorarios consulares de que trata el artículo 430, y los gastos autorizados para

el mantenimiento de la oficina consular y el pago de su personal.

.aa’tf¢ulo 11. El añiculo 482 del Código Fiscal queda así:

Artículo 482. Los Cónsulas de Panamá remitirán dentro de los primeros quince

(15) días de cada mes, al Ministeño de Economía y Finanzas, a la Autoridad

Marítima de Panamá, al Departamento Consular-Comemial de la Contraloría

General de la República y al Departamento Consular del Ministerio de

Relaciones Exteriores, un informe o relación mensual detallada de la actuación

de sus respectivas oficinas y una cuenta demostrativa de los servicios prestados
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y los derechos recaudados, en la cual consten todos los ingresos y egresos, los

r cuales utilizarán pare estos menesteres, formularios oficiales dastinados a ase

fin.

Artículo 12. El artículo 683 del Código Fiscal queda así:

Artículo 683. Son impuestos nacionales los siguientes:

1. El de Importación.

2. El de la Renta.

El de Inmuebles.

4. El de Naves.

5. El de Timbre.

6. El de Licencias Comerciales e Industriales.

7. El de Bancos, Financieras y Casas de Cambio.

8. El de Seguros.

9. El de Consumo al Combustible y Dedvados del Petróleo.

10. El de Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de

Servicios.

11. El Selectivo al Consumo de ciertos Bienes y Servicios.

12. El de Transferencia de Bienes Inmuebles.

Artículo 13. El artículo 694 del Código Fiscal queda así:

Artículo 694. Es objeto de este impuesto la renta grevable que se produzca, de

cualquier fuente, dentro del territorio de la República de Panamá sea cual fuere

el lugar donde se perciba.

Contribuyente, tal como se usa el término en este Título, es la persona

natural o jurídica, nacional o extrenjera, que percibe la renta gravable objeto del

impuesto.

PARÁGRAFO 1. Se considerará producida dentro del territorio de la República

de Panamá, la renta proveniente del trabajo personal cuando consista en

sueldos y otras remuneraciones que el Estado abone a sus representantes

diplomáticos o consulares o a otras personas a quienes encomienda la

realización de funciones fuere del pa/s.

PARÁGRAFO 1-A. Conforme al pdncipio de territoñalidad, se considererá

producida dentro del territorio de la República de Panamá, la renta provenienta
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del ejercicio de profesiones, oficios y toda clase de prestaciones de servicios

efectuados por personas naturales dentro del territorio de la República. Cuando

la prestación de servicios implique la realización de trabajos dentro y fuera del

territorio nacional, se reputará de fuente panameña toda la renta producto de los

servicios prestados cuando el contñbuyente persona natural haya permanecido

dentro del territoño de la República de Panamá por lo menos el setenta por

ciento (70%) de los días del año calendario, ya sean corridos o altemados, en 

producción "de la renta. Para los efectos del cómputo de este porcentaje, no se

tomará en cuenta la permanencia de días en que el contribuyente se encuentre

fuera del territorio de la República de Panamá realizando actividades que no

tengan incidencia sobre la generación de la renta gravable. Si los servicios

prestados fuera del territorio nacional no están relacionados económicamente

con las actividades gravables que el contribuyente persona natural realiza dentro

del territorio nacional la renta producida se considerará de fuente extranjera.

Se exceptúan de esta disposición aquellos contribuyentes que presten

servicios esporádicamente fuera del territorio nacional para atender consultorías,

presentaciones profesionales, conferencias y otras actividades similares, aun

cuando los periodos de estadía fuera del país durante un año no alcancen el

treinta por ciento (30%) de los días del año calendario.

PARÁGRAFO 1-B. Se considerará producida dentro del territorio de la

República de Panamá, la renta recibida por personas naturales o jurídicas

domiciliadas fuera del territoño de la República de Panamá, producto de

cualquier servicio o acto, documentado o no, que beneficie a personas naturales

o jurídicas, nacJonales o extranjeras, ubicadas dentro de la República de

Panamá lo que incluye, pero no se limita a honorarios e ingresos por derechos

de autor, regalías, derechos de llave, marcas de fábrica o de comercio, patentes

de invenci6n, know-how, conocimientos tecnol0gicos y científ¢os, secretos

industriales o comerciales, en la medida en que dichos servicios incidan sobre la

producción de renta de fuente panameña o la conservación de ésta y su valor

haya sido considerado como gastos deducibies por la persona que los recibió.

Para los efectos de este Parágrafo, la persona natural o juddica, nacional

o extranjera, ubicada en el territorio de la República de Panamá que se beneficie

con el servicio o acto de que se trate, deberá aplicar las tarifas establecidas en

los artículos 699 y 700 del Código Fiscal sobre el cincuenta por ciento (50°/o) 

la suma a ser remitida.
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Las personas naturales o jurídicas que, por razÓn de sus actividades de

negocios internacionales, desarrollen operaciones fuera del territorio nacional _ _

que le sean requeridas para la generacién de renta declarada en la República de

Panamá, no estarím sujetas a efectuar la retención sobre los pagos que efectúen

por aquellos bienes y servicios que se financien, contraten o ejecuten totalmente

fuera del terñtodo nacional, los cuales no deberán considerarse como renta

gravable.

PARÁGRAFO 2. No se considerará producida dentro del terdtoño de la

República de Panamá, la renta proveniente de las siguientes actividades:

a. Facturar, desde una oficina establecida en Panamá, la venta de

mercancías o productos por una suma mayor de aquélla por la cual

dichas mercancías o productos han sido facturados contra la oficina

establecida en Panamá, siempre que dichas mercanc[as o productos se

muevan únicamente en el exterior.

b. Dirigir, desde una oficina establecida en Panamá, transacciones que se

perfeccionen, consuman o surtan sus efectos en el exterior. -

c. Distribuir dividendos o participaciones de personas jurídicas, cuando tales

dividendos o participeciones provienen de rentas no producidas dentro del

terdtoric de la República de Panamá, incluyendo las rentas provenientes

de las actividades mencionadas en tos literales a y b de este Parágrafo.

El Órgano Ejecutivo establecará las normas y procedimientos pare

determinar la porción de la renta total que se considerará renta gravab~ del

contribuyente que perciba rentas gravables, además de las rentas exentas a que

se refiere este Parágrafo, dentro de un término no mayor de seis (6) meses.

Artículo 14. El artículo 696 del Código Fiscal queda así: I

Artículo 696. Renta bruta es el totat, sin deducir suma alguna, de los ingresos

del contribuyente en dinero, en especie o en valores, quedando comprendidas

por consiguiente en dicho total las cantidades recibidas en concepto de:

a. Sueldos, salarios, sobresueldos, jomales, dietas, gratificaciones,

comisiones, pensiones, jubileciones, honoraños, gastos de

representación, bonUicaciones, participacionas en las utilidades, uso de

viviendas o vehículos, viajes de recreo o descanso, o:)stos de educación

de familiares, y otras remuneraciones similares por servicios personales, ’
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cualquiera sea su denominación, aun en el caso de que éstas no estén

sujetas al r¿gimen de contribuciones del sistema de seguridad social,

excluyendo los gastos en concepto de seguros médicos.

b. Utilidades o cualquier tipo de ganancias por negocios, industrias,

comercio o actividades agropecuarias.

c. Arrendamientos o alquileres de toda índole, intereses e ingresos por

derechos de autor, regalías, derechos de llave, marcas de fábrica o de

comercio y patentes de invención.

d. Dividendos o cuotas de participación que reciban de personas jurídicas

los accionistas o socios, de acuerdo con el artículo 701.

e. Ganancias obtenidas en la enajenación de bienes muebles e inmuebles,

bonos, acciones y demás valores emitidos por personas jurídicas, de

acuerdo con el artículo 701.

f. Utilidades o ganancias de personas naturales o jurídicas que exploten los

servicios públicos, tales como autopistas, corrsdores, electricidad,

teléfono o gas a base de concesiones del Estado o de los Municipios.

g. El cincuenta por ciento (50%) de los ingresos que las empresas locales

distribuidoras de películas reciban de las empresas exhibidoras cuando la

exhibición se haga en el territorio de la República de Panamá.

h. Las actividades comerciales, industriales o de servicios realizadas por

personas naturales o juridicas establecidas o que se establezcan dentro

de las áreas de comercio internacional libre operadas por la Zona Libre de

Colón y/o por cualquier otra zona libre que exista o sea establecida en el

futuro, y los ingresos queLderiven de dichas personas sus empleados,
I==

nacionales o extranjeros.

i. El aumento del patrimonio no justificado en el año en que se produzca,

independientemente de las sanciones a que haya lugar.

El Órgano Ejecutivo, por conducto del Ministerio de Economía y Finanzas,

estab!ecerá las normas reglamentarias para la aplicación de los principios

contenidos en este artículo.

Artículo 15. El artículo 697 del Código Fiscal queda así:

Artículo 697. Se entiende por gastos o erogacionas deducibles, los gastos o

erogaciones ocasionados en la producción de la renta y en la conservación de

su fuente; en consecuencia, no serán deducibles, entre otros, aquellos gastos,
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costos o pérdidas generaclos o provocad~ en negocios, industrias, profesiones,

actividades o inversiones cuya renta sea de fuente exlxa~jers o exenta. El

Órgano Ejecutivo, por conducto del Ministerio de Economía y Finanzas,

astabiecerá las normas regiamentarias para la aplicsci6n de tos principios

contenidos en este artículo.

PARÁGRAFO 1. Serán tambidn deducibles los gastos o erogaciones siguientes:

a. Las donaciones a instituciones educativas o de beneficencia del pi~ís sin

fines lucrativos, siempre que se trate de instituciones previamente

aprobadas para tal fin, según sea el caso, por la entidad gubernamental

competente. En el caso de las personas jurídicas, podr8n deducir hasta

un máximo de uno por ciento (1%) de su ingreso gravable, tal como 

define en el añiculo 699 de este Código. Tratándose de las personas

naturales, podrán deducir hasta un máximo de cincuenta mil balboaS

(B/.50,000.00).

Cuando la donación sea en especie, el monto de la deducción será

el costo de adquisición según factura, si se trata de un bien nuevo, o el

valor según libros, o sea, el costo menos la depreciación acumulada, si se

trata de un bien usado.

b. Las cuotas pagadas a entidades, asociaciones o gremios sin fines

lucrativos del país.

c. En los créditos garantizados con depósitos, solo será deducible el

diferencial entre la suma que el contribuyente pague en concepto de

intereses y los intereses que se causen por los depósitos que garanticen

dicha obligación. Se exceptúa de la aplicación de esta norma a las

empresas financieras reguiadas por la Ley 42 de 2001.

d. Las ganancias que distribuyen los patronos a sus trabajadores.

En los casos de trabajadores cuyos parientes dentro del cuarto grado de

consanguinidad y de afinidad tengan más del quince por ciento (15%) de las

acciones o de la participación en la empresa, quedarán limitados al equivalente

de un mes de sueldo.

PARÁGRAFO 2. No son gastos o erogaciones ocasionados en la producción de

la renta o en la conservación de su fuente y, por lo tanto, no son deducibies, los

siguientes:

a. Los gastos personales o de subsistencia del contribuyente y de su familia.
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b. Los gastos ocasionados o pagados por razón de edificación o mejoras

permanentes hechas para aumentar el valor de cualquier bien mueble o

inmueble, entendiéndose que dichas adificaciones o mejoras estarán

sujetas a depraciaci6n o amortización.

c. Las sumas invertidas en viajes de recreo, en cuotas, en fiestas populares,

en 4~ntretenimientos o agasajos y en donacionas que no sean de

propaganda.

d. Los gastos de las empresas locales distribuidoras de pel|culas que tengan

relación con la empresa productora de peliculas.

e. Cualquier otro gasto que, aunque deducible, no pueda ser comprobado

satisfactodamente cuando su prueba sea exigida por la Dirección General

de Ingresos.

PARÁGRAFO 3. Tampoco serán deducibles los pagos reme~dos o

acreditados por personas radicadas en la Zona Libre de ColOn y la Zona Ubre

ubicada en el Aeropuerto Internacional de Tocumen a personas en el exterior,

en concepto de rega/fas.

PARÁGRAFO 4. Los costos y gastos deberán atribuirse, según corresponde,

conforme se compruebe fehacientamente a satisfacci6n de la Dirección General

de Ingresos, a la renta gravada, a la renta exenta o a la renta de fuente

extranjera. Cuando el costo y/o el gasto se realice para obtener indistintamente

renta gravada y/o renta exenta y/o renta de fuente extrenjera, solo serán

deducibies de la renta gravada en la proporción que ésta guarde con relaci6n a

la renta total.

AIlfculo 16. El artículo 699 del Código Fiscal queda asi:

Artículo 699. Las personas jurídicas pagarán el Impuesto sobre la Renta a una

tasa de treinta por ciento (30%) sobre la que resulte mayor entre:

1. La renta neta gravabie calculada por el método establecido en este título,

o

2. La renta neta gravable que resulte de deducir, del total de ingresos

gravables, el noventa y cinco punto treinta y tres por ciento (95.33%) 

éste.
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El total de ingresos gravables es el monto que resulte de rester del total

deingresos del contribuyente, los ingresos exentos y/o no gravablell, y los

ingresos de fuente extranjere.

Las personas jurfd’¢as que tengan en el precio de venta al Impuesto al

Consumo de Combustible y Derivados del Petróleo, así como el Impuesto

Selectivo al Consumo de clados Bienes y Servicios, podrán restar del total de

ingresos gravables los importes correspondientes a los impuestos antes

mencionados, a efecto de determinar sus ingresos gravables.

Cuando se trate de ingresos por comisiones, el cálculo alterno se realizará

sobre la totalidad de lo percibido en dicho concepto.
PARÁGRAFO 1. Si por razón dal pago del impuesto sobre la Renta la persona

jurídica incurriese en pérdidas, esta podrá solicitar a la Dirección General de

Ingresos la no apli¢eci6n del numeral 2 de este artículo. Igual solicitud podrá

solicitar el contribuyente cuya tala efectiva del Impuesto sobre la Renta exceda

el treinta por ciento (~)%).

Se entiende por talla efectiva el porcentaje que resulta de dividir el

impuesto sobre la Rente causado entre la renta gravable como se define en el

adiculo 695 de este Código.
t

La Dirección General de Ingresos establacerá los documentos que

deberán acompañar la solicitud de la que trata este parágrafo.

Al comprobar y aceptar la solicitud de la persona juddica, la DirecciÓn

General de ingresos le dará la opción de utilizar como alternativa la tasa del

treinta por ciento (30%) sobre la renta gravabla calculada según se establece en-

el numeral 1 da este articulo, hasta por los tres (3) años subsiguientes.

PARÁGRAFO 2. Con el fin de validar las declaraciones de renta, la Dirección

General de Ingresos queda facultada para requañr del contdbuyenta, y éste

obligado a suministrada, copias da los estados financieros presantados a los

bancos e instituciones financieras. La no congruencia de la declaración de renta

con los estados financieros auditados, en base a las Normas Internacionales de

Información Financiera o NIIFs, podrá, de probarse, ser considerada como

dafraudación fiscal.

La Dirección General de Ingresos determinará, sobre la bese de las

Normas Intamecionalas de Información Financiera o NUFs, las personas

juddicas que deberán usar el sistema devengado.
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En casos excepcionales, se podrá utilizar el sistema de caja, mediante

:
previa autorización de la Dirección General de Ingresos, de acuerdo con el tipo

de la actividad económica del contribuyente.

PARÁGRAFO 3. A partir del 1 de enero de 2006, la Dirección General de

Ingresos solo aceptará declaraciones de renta preparadas en base a registro de

contabilidad que utilicen el sistema de devengado sobre la base de las Normas

Internacionales de Información Financiera o NIIFs. En casos excepcionales, se

podrá utilizar el sistema de caja mediante previa autorización de la Dirección

General de Ingresos, de acuerdo con el tipo de la actividad económica del

contribuyente.

PARÁGRAFO 4. Las microempresas, tal como se definen en el artículo 2 de la

Ley 33 de 2000; es decir, aquellas empresas que facturan hasta ciento cincuenta

mil balboas (B/.150,000.00) anuales, no estarán sujetas a la aplicación del

cálculo altemo.

PARÁGRAFO 5. El cálculo alterno para las sociedades civiles integredas por

profesionales idóneos, se realizará aplicando a la sociedad el método

establecido en el presente artículo o únicamente a los socios sobre el importe de

las utilidades o ganancias gravables distribuidas a éstos por su pañicipación de

dicha sociedad a una tasa del seis por ciento (6%).

PARÁGRAFO TRANSITORIO. El Ministerio de Economía y Finanzas revisará

el coeficiente al que se refiere el numeral 2 del presente artículoi cuando la tasa

efectiva del Impuesto sobre la Renta a nivel nacional, exceda veinticinco por

ciento (25%). La politica tributaria de largo plazo será considerada dentro de 

reforma a la Ley 20 de 2002, sobre responsabilidad fiscal.

Los contribuyentes tendrán que utilizar el cálculo establecido en este

artículo a efecto de la determinación de su declaración estimada de renta a partir

del peñodo fiscal 2006.

Artículo 17. El artículo 700 del Código Fiscal queda así:

Artículo 700. Después de aplicar las deducciones establecidas en el artículo

709, las personas naturales pagarán por su renta neta gravable el !mpuesto

sobre la Renta de conformidad con la tarifa siguiente:
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Si la renta grevable es: El impuesto urá:

Hasta B/.9,000 ................................................ 0

De más de 13/.9,000 hasta 13/.10,000 .: .......... 73% por el excedente de B/.9,000 hasta
13/.10,000

De más de B/.10,000 hasta B/.15,000 ............. B/.730 por los primeros B/.10,000 y 16.5°/=
sobre el excedente hasta B/.15,000

De más de B/.15,000 hasta B/.20,000 ............ B/.1,555 por los pñmeros B/.15,000 y 19°~
sobre el excedente hasta B/.20,000

De más de B/.20,000 hasta B/.30,000 ........... B/.2,505 por los primeros B/.20,000 y 22%
sobre el excedente hasta B/.30,000

De más de B/.30,000 ...................................... B/.4,705 por lOS primeros B/.30,000 y
27% sobre el excedente

Las personas naturales con un ingreso gravabie anual superior a sesenta mil

balboas (B/.60,000.00), además de calcular su pago de Impuesto sobra la Renta 

través del método establecido en el Libro IV Título I de este C6digo, deberán realizar

un cálculo alternativo consistente en aplicar una tasa de seis por ciento (6%) sobre 

renglón de Total de Ingresos Gravablas de su declaración jurada de renta. La cifra que

resulte mayor entre los resultados de ambas operaciones, será el impuesto a pagar por

el contribuyente.

Dicha cifra, además, constituirá el impuesto estimado a declarar para el siguiente

periodo fiscal. Se excluye de esta disposición a los contribuyentes que perciban

ingresos únicamente en concepto de salario y gastos de representación, provenientes

de una sola fuente.

El cálculo alternativo para las personas naturales que ejerzan el comercio a

través de registros o licencias comerciales se realizará apli¢ando el cálculo que

establece eh artículo 699 de este Código,
Las personas naturales que tengan incluido en el monto de sus ingresos el

Impuesto al Consumo de Combustible y Derivados del Petróleo, así como el Impuesto

Selectivo al Consumo de ciertos Bienes y Servicios, podrán restar de sus ingresos

totales gravablas los importes correspondientes a los impuestos antes mencionados, a

efecto de la determinación del impuesto mínimo alternativo.

Total de Ingresos Gravablas es la diferencia que resulta de restar de la renta

bruta del contribuyente, los ingresos exentos ylo no gravablos y los ingrasos de fuente

extranjera.
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~Si: por razón del pago del Impuesto sobre la Renta determinado según lo

estableoido en el presente artículo, la persona natural incurriese en pérdidas, ésta

deberá presentar una solicitud a la Dirección General de Ingresos para la no aplicación

del cálculo alternativo.

El cálculo alterno para las sociedades civiles integradas por profesiona/es

idóneos, se realizará aplicando a la sociedad el método establecido en el artículo 699

de este Código o únicamente a los socios sobre el importe de las utilidades o

ganancias grávables distribuidas a éstos por su participación de dicha sociedad a una

tasa del seis por ciento (6%).

Cuando se trate de ingresos por comisiones el cálculo alterno se realizará sol~re

la totalidad de lo percibido en dicho concepto.

PARÁGRAFO TRANSITORIO. Los contribuyentes tendrán que utilizar el cálculo

establecido en este artículo, a efecto de la determinación de su declaración estimada

de renta a partir del peñodo fiscal 2006.

Artículo 18. El artículo 701 del Código Fiscal queda así:

Artículo 701. Para los 6rectos del cómputo del Impuesto sobre la Renta en los

casos que a continuación se mencionan, se seguirán las siguientes reglas:

a. En los casos de ganancia en enajenaciones de bienes inmuebles, la renta

gravable será la diferencia entre el valor real de enajenación y la suma del

costo básico del bien, el importe de las mejoras efectuadas y los gastos

necesarios para efectuar la transacción. Si el bien ha sido propiedad del

contribuyente por menos de veinticuatro (24) meses o la compraventa de

bienes inmuebles está dentro de su giro ordinario de negocios, el

impuesto a pagar se calculará con base a las tasas previstas en los

artículos 699 ó 700 de este Código. En caso contrario, el contribuyente

podrá optar por pagar su Impuesto sobre la Renta con base a una tasa

fija y definitiva del diez por ciento (10%). De utilizar esta opción, la venta

de que se trate no se computará para la determinación de los ingresos

gravables del contribuyente y éste no tendrá derecho a deducir el monto

de impuesto de transferencia en que haya incurrido.

Es entendido que pa/~ la primera enajenación de un bien inmueble

a partir de la promuJgación de esta Ley, el costo básico del bien será su
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valor catastral en la precitada fecha o su valor en libros, cualquiera de

ellos sea inferior. No obstante, dentro del plazo de seis (6) meses,

contado desde la promulgación de esta Ley, el contribuyente podrá optar

por presentar una declaración jurada de nuevo valor catastral, según lo

previsto en el artículo 766-A de este Código y, en consecuencia, el

nuevo valor catastral se tomará como costo básico, a partir de su fecha de

aceptación por la Dirección de Catastro y Bienes Patrimoniales del

Ministerio de Economía y Finanzas.

Si hay dos o más enajenaciones en un año gravable se tomará

como ganancia el total de las ganancias en cada una de las operaciones,

entendiéndose que en ningún caso podrá dicho total ser negativo para los

propósitos del impuesto.

El resultado deberá sumarse a la renta gravable de otras fuentes

del año en que se realizó la enajenación, para obtener la tasa aplicable.

La tasa así obtenida, se multiplicará por la ganancia t~al de la

enajenación, y el resultado será el impuesto.

b. En los casos de arrendamiento de edificios, la renta gravable será la

diferencia o saldo que resulte entre el valor del arrendamiento de los

locales ocupados del edificio y las deducciones permitidas, entendiéndose "

que corresponde al contribuyente probar qué parte o la totalidad del

edificio no ha estado ocupada durante el año gravable,

c, En los casos de las empresas productoras y distribuidoras extranjeras de

películas, programas y demás producciones para radio y televisión

transmitidas en el país por cualquier medio, se pagará el Impuesto sobre

la Renta a una tasa de seis por ciento (6%), que será aplicada a 

totalidad de los importes pagados o acreditados en favor de ellas, por

cualquier persona que se dedique en el territorio nacional a la explotación

de estas producciones, tales como los distribuidores o exhibidores

locales, las televisoras, o las empresas que operen sistemas de televisión

por cable y satélite, o tas que realicen cualquier otro tipo de transmisión

de imágenes o sonidos.

d. Las personas naturales o jurídicas establecidas o que se establezcan en

la Zona Libre de Colón o en cualquier otra zona libre que exista o sea

creada, incluyendo las zonas libres de petróleo a que se refiere el Decreto
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de Gabinete 36 de 2003, pagarán la totalidad del Impuesto sobre la

Renta, de acuerdo con las tarifas establecidas en el añículo 699 o en el

700 de este Código, según sea el caso, sobre la renta gravable obtenida

de operaciones interiores, entendiéndose por tales operaciones las ventas

realizadas a adquirientas ubicados en el territorio aduanero de la

República de Panamá.

Sobre la renta gravable obtenida de operaciones exteriores, las

personas establecidas en la Zona Libre de Colón o en cualquier otra zona

libre que exista o sea Creada en el futuro, incluyendo las zonas libres de

petróleo a que se refiere el Decreto de Gabinete 36 de 2003, no pagarán

Impuesto sobre la Renta.

Para los efectos de este artículo, se entiende por operaciones

exteriores u operaciones de expoñación de las personas establecidas en

la Zona Libre de Colón y otras zonas libres que existan o sean creadas en

el futuro, las transacciones de venta que se realicen con mercancía

nacional o extranjera que salga de dichas zonas libres con destino a

clientes ubicados fuera del territorio de la República de Panamá. También

se consideran operaciones exteriores, los traspases de mercancía entre

personas naturales o jurídicas establecidas dentro de la Zona Libre de

Colón y a Zona Libre ubicade en el Aeropuerto Internaciona/d_e_Tocumen

y las rentas provenientes de dichos traspases de mercancía sobre

operaciones exteriores efectuadas en las zonas libres.

La adjudicación de costos y gastos entre operacionas exteriores ¯

interiores se hará de acuerdo con el reglamento que sobre esta materia

emita el Ministerio de Economía y Rnanzas a Va~ de la Dirección

General de Ingrasos.

Los ingresos provenientes de comisiones que reciben y servicios

que prestan a personas naturales o juddioas dentro de la Zona Libre de

Colón y otras zonas libros que existan o sean creadas en el futuro, tales

como almacenamiento y bodega, arrendamientos V subarrendamientos,

movimientos internos de mercancías y carga, servicios de facturación,

reempaque y similares se consideran operaciones locales y, en

consecuencia, pager~ el Impuas,~ sobra la Renta conforme al artículo
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699 o al 700 de este Código. L(~s servicios anteriormente descritos que

surten su efecto en el exterior serán considerados como operaciones

exteriores y de exportación.

Los empleados de las personas naturales o jurídicas establecidas

en las zonas libres, así como las contrataciones por servicios

profesionales o de cualquier otra índole, pagarán el Impuesto sobre la

Renta conforme al artículo 700 de este Código.

Toda declaración jurada será presentada utilizando medios

magnéticos o formularios autorizados por la Dirección General de

Ingresos del Ministerio de Economía y Finanzas, y contendrá, entre otros

datos, el importe de las operaciones gravadas y el monto de las sumas a

pagar.

La presentación tardía de la declaración a que se refiere el párrafo

anterior, así como el atraso en el pago de los respectivos impuestos,

quedará sujeta a las disposiciones contempladas en los artículos 753 y

1072-A de este Código.

e. Con excepción de lo establecido en los numerales (1) y (3) del art[culo

269 del Decreto Ley 1 de 8 de julio de 1999, son gravables las ganancias

obtenidas en la enajenación de bonos, acciones, cuotas de participación y

demás valores emitidos por las personas jurídicas; así como las obtenidas

en la enajenación de los demás bienes muebles.

En el caso de enajenación de valores y otros bienes muebles que

hayan sido de su propiedad por un plazo mayor de veinticuatro (24)

meses, el contribuyente podrá optar por un tratamiento de ganancias de

capital y, en consecuencia, calcular el impuesto sobre las ganancias

obtenidas a una tasa definitiva del diez por ciento (10%). De lo contrario,

tales ganancias se acumularán al resto de sus ganancias gravables, a fin

de calcular el impuesto según las tasas usuales vigentes que le sean

aplicables.

f. En los casos de dividendos o cuotas de participación, los accionistas o

socios pagarán el impuesto, a la tasa del diez por ciento (10%), por

conducto de la persona ju~dica de la cual son accionistas o socios. A tal

efecto, la persona jurídica procederá a hacer el pago, por cuenta del
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accionista o socio, de acuerdo con el procedimiento establecido en el

art|culo 733. Hecho el pago, el accionista o socio no estará obligado a

incluir en su declaración de renta las sumas que reciba en concepto de

dividendos o cuotas de participación.

g. Las agrupaciones artísticas o musicales, artistas, cantantes, concertistas,

profesionales del deporte y profesionales en general que vengan al país

por cuenta propia o bajo contrato con personas naturales o jur|dicas

establecidas en la República y perciban ingresos gravlblas en Pertsrl~,

pagarán el Impuesto sobra la Renta a una tasa del quince por clento

(15%), que será aplicada a la totalidad de lo pagado o acreditado por loo

servicios personales que presten.

Para estos efectos, los miembros que compongan una agrupación

se considerarán como un solo contribuyente, y no habrá lugar a la división

para el cálculo de los impuestos.

h. Salvo lo dispuesto en el art/culo 708 de este Código, en los casos de

pagos o acreditamientos en concepto de intereses, comisiones y otros

cargos por razón de préstamos o flnenciamientos, le pagar41 el Impuesto

sobre la Renta correspondiente a la tasa aplicable del arti’¢ulo 699 ó 700

de este Código, aplicada al cincuenta por ciento (50%) de lo pegado 

acreditado al acreedor extranjero por estos conceptos, directa o

indirectamente, por las personas naturales y jurídicas obligadas a retener.

i. Conforme a lo establecido en el Decreto Ley 1 de 8 de julio 1999, en Io=

casos de pagos o acreditamíentos de intereses por parte de personas

naturales o jurídicas sobre pagarés, bonos, títulos financieros, cédula=

hipotecarias u otros valores de obligación registrados en la Comisión

Nacional de Valores, el Impuesto sobre la Renta será de cinco por ciento

(5%) de la totalidad de dichos intereses, Este impuesto deberá ser

retenido por la persona jurídica que lo pague o acredite. Se exceptÚan del

pago de este impuesto los intereses en los casos mencionados en el

Decreto Ley 1 de 8 de julio 1999.

j. En los casos de pagos recibidos con motivo de la terminación de la

relación de trabajo se procederá as|:
1. Las sumas que reciba el trabajador en concepto de preaviso, pdma

’ de antigüedad, indemnización, bonificación y demás beneficios
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pactados en convenciones colectivas o contratos individuales de

trabajo no son acumulables al salado y demás prestaciones,

remuneraciones e ingresos que perciba el trabajador durante el

periodo fiscal en que termine la relación de trabajo. Se excluyen las

sumas pagadas en concepto de vacaciones y/o decimotercer mes.

2. El trabajador tendrá derecho a una deducción del uno por ciento

(1%) de la suma total recibida con motivo de la terminación de 
relación de trabajo a que se refiere el numeral 1, por cada periodo

completo de doce (12) meses de duración de la relación de trabajo.

3, El trablJador tendni, igualmente, derecho a una deducción

adicional de cinco mil balboas (B/. 5,000.00) del saldo que resulte

después de aplicar la deducción a que se refiere el numeral

anterior.

4. Contra este último saldo no cabe ninguna otra deducción.

5. El impuesto sobre la Renta que causa la suma que resulte

después de aplicadas las deducciones a que se refieren los

numeraies 2 y 3 será calculado con base a la tarifa establecida en

el añículo 700 del Código Fiscal.

Artículo 19. Se adicionan dos literales para que sean el o y el r, y se modifica el literal

s y el literal y del artículo 708 del Código Fiscal, así:

Artículo 708. No causarán el impuesto:

o. Las sumas que reciban tos beneficiarios de fondos para jubUados,

pensionados y otros beneficios conforme a la Ley 10 de 1993, al momento I

en que se comiencen a recibir los pagos periódicos del fondo, de

conformidad con el plan de retiro suscrito.

r. La renta bruta de las personas naturales cuando su única fuente de

ingresos sean las rentas del trabajo en relación de dependencia y las

remuneraciones por todo concepto que integran esas rentas, conforme se

define en el literal a del artículo 696 de este Código, que no exc~{lan Ce

diez mil cuatrocientos balboas (B/.10,400.00) anuales.
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Además, para que proceda la exención, el promedio mensual de

remuneraci6n de los meses laborados en el ejercicio fiscal, no deberá

superar /os ochocientos balboas (B/.800.00). Para el cálculo de dicho

promedio mensual, no se deberá considerar la suma percibida en

concepto de decimotercer mes, en los montos establecidos por ley.

En el caso de que la renta bruta exceda de diez mil cuatrocientos

balboas (B/.10,400.00) anuales, el impuesto que se debe pagar quedará

limitado de forma que descontado éste de esa renta, la cifra resultante

nunca sea infeñor a /os referidos diez mil cuatrocientos balboas

(B/. 10,400.00).

s. La renta de las personas naturales o jurídicas dedicadas a la actividad

agropecuaria que tengan ingresos brutos anuales menores de ciento

cincuenta mil balboas (B/. 150,000.00).

,,o

y. Las sumas recibidas con motivo de la terminación de la relación de

trabajo en concepto de preaviso, prima de antigüedad, indemnización,

bonificación y demás beneficios contemplados en convenciones

colectivas y contratos individuales de trabajo, hasta la suma de cinco mil

balboas (B/.5,000.O0) más lo resultante del numeral 2 del literal j del

artículo 701 de este Código. También estarán exentas las sumas que

reciba el empleado del fondo de jubilaciones y pensiones a que se refiere

la Ley 10 de 1993, siempre que la terminación de la relación laboral

tenga por causa la jubilación o el retiro por licencia indefinida del

empleado.

Artículo 20. El artículo 710 del Código Fiscal queda así:

Artículo 710. Todo contñbuyente está obligado a presentar, personalmente o a

través de apoderado o representante, una declaración jurada de las rentas que

haya obtenido durante el año gravable anterior, así como de los dividendos o

participaciones que haya distribuido entre sus accionistas o socios, y de los

intereses pagados a sus acreedores.

Los plazos para la presentación anual de esta declaración jurada serán:

1. Para las personas natura.les, hasta el 15 de marzo,
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2. Para las personas jurídicas, hasta el 31 de marzo. ’

Junto con esta declaración, el contribuyente presentará una declaración

estimada de ta renta que obtendrá en el año siguiente al cubierto por la

declaración jurada. Dicha renta, según la declaración estimada, no deberá sel~

infeñor a la renta indicada en la declaración jurada. No obstante, cuando la

declaración estimada refleje un saldo menor que la declaración jurada, ¿sta

quedará sujeta a las investigaciones de todas las razones y comprobaciones en

que se sustenta, a fin de determinar su veracidad.

La liquidación y el pago del Impuesto sobra la Renta se hará de acuerdo

con la declaración estimada. El ajuste, entra la declaración jurada y la

declaración estimada que cubran un mismo año, se hará a la fecha de la

presentación de la declaración jurada, y si el ajuste da por resultado un saldo

favorabte al Estado, deberá cancelarse a más tardar el 31 de marzo de ese

mismo año, en cualquiera de las entidades bancadas autorizadas.

Si el ajuste antes referido fuera favorable al contribuyente, será aplicado

para cancetar ~as partidas de su declaración estimada. Si persistiese saldo

favorable, le será acreditado a futuros pagos o compensado a otros tñbutos, o

devuelto en caso de que no tuviere que pagar ningún otro tributo, salvo que otra

disposición legal brinde un tratamiento especial.

PARÁGRAFO 1. El contribuyente está obligado a presentar declaración de sus

rentas, excepto en los siguientes casos:

l. El trabajador que devengue un solo salario.

2. Las personas naturales que ejerzan profesiones o actividades de manera

independiente, cuya renta neta gravable sea de mil balboas (El/. 1,000.00)

o menos en el periodo fiscal respectivo, siempre que sus ingresos brutos

no asciendan a más de tres mil balboas (BI, 3,000.00) anuales.

3. Las personas naturales que se dediquen a la actividad agropecuaria y

tengan ingresos brutos anuales menores de cien mil balboas

(B/. 100,000.00). Para tal efecto se entiende por:

a. Actividad agropecuana. La producción de alimentos, sal, madera,

materia prima agrícola, avícola, pecuaria y forestal; cosecha propia
de granos básicos, tales como arroz, maíz, sorgO y otros productos

agrlcolas.
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b. Actividad pecuaria. La ganadería, porcinocultura, avicultura,

apicultura y cría comercial de otras especies animales.

c. Actividades relacionadas con acuicu/tura. Las relativas al cultivo,

procesamiento y comemialización de los recursos hidrobiológicos

producidos en condiciones controladas.

PARÁGRAFO 2. Las personas jurídicas establecidas o que se establezcan en

la Zona Libre de Colón y la Zona Libre ubicada en el Aeropuerto Internacional de

Tocumen, o en cualquier otra zona libre que exista o sea creada en el futuro,

incluyendo las zonas libres de petróleo a que se refiere el Decreto de Gabinete

36 de 2003, estarán obligadas a presentar, separadamente, sus declaraciones

juradas de renta, reJativas a sus operaciones interiores y exteriores.

PARÁGRAFO 3. Todas las personas iurídicas establecidas o que se

establezcan en cualquier zona libre dentro del territorio de la República de

Panamá, independientemente del giro de sus operaciones, deberán preparar y

mantener en sus establecimientos, estados financieros anuales de conformidad

con las normas y principios de contabilidad generalmente aceptadas. Los

estados financieros deberán Ser refrendados por un contador público autorizado,

emitidos dentro de los noventa (90) días s=guientes a la fecha de cierre del

período fiscal y mantenidos a disposición de las autoridades de la Dirección

General de Ingresos, quienes podrán requenr un ejemplar original de dichos

estados para documentar el expediente de las diligencias que practican.

Los estados financieros deberán incluir un balance general, un estado de

resultados, un estado de patrimonio, incluyendo los cambios de utilidades

retenidas y un estado de flujo de efectivo.

PARÁGRAFO 4. Las declaraciones iuradas de renta podrán ser ampliadas o

rectificadas. La presentación de cada declaración rectificativa tendrá un costo

de cien baJboas (B/.100.00) para las personas naturales y quinientos balboas

(B/.500.00) para las personas jurídicas, cuando se presenten después del plazo

de doce (12) meses, contado a partir de la presentación de la declaración jurada

original.

PARÁGRAFO 5. Los contribuyentes podrán solicitar a la Dirección General de

Ingresos, antes del vencimiento del plazo de presentación de la declaración

jurada del Impuesto sobre la Renta, una extensión de dicho plazo hasta un
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pedodo máximo de dos (2) meses previo el pago del impuesto que 

contñbuyente estime causado. Si luego de la presentación de la declaración

jurada, resultan impuestos por pagar en exceso de lo ya abonado por el

contribuyente, se causarán los respectivos cargos moratodos de que trata el

artículo 1072-A del Código Fiscal sobre el saldo insoluto del impuesto.

Artículo 21. Se adiciona el artículo 710- A al Código Fiscal así:

Artículo 710-A. Todo contribuyente tiene la obligación de presentar, junto con su

declaración jurada de rentas, una declaración jurada y firmada de igual manera

como aparece en su cédula de identidad personal, certificando lo siguiente:

1. Que ni de manera directa ni a través de interpuesta persona o por

cualquier otra vía, realiza c recibe pagos a/o de persona alguna, nacional

o extranjera, sin que sean reportados debidamente como costos, gastos

o ingresos a la Dirección General de Ingresos del Ministeño de Economía

y Finanzas de la República de Panam¿.

2. Que al momento de imputar un costo, gasto o ingreso como fuente

extranjera, lo hace cumpliendo con todas las disposiciones legales,

reglamentañas y de cualquier tipo vigentes en la República de Panamít,

incluyendo en el caso de ingresos, pero no limitándose a lo establecido en

el Parágrafo 1-A del artículo 694 de este Código.

3. Que realiza las respectivas retenciones sobre todos los pagos efectuados

de manera directa, a través de interpuesta persona o por cualquier otra

vía, a beneficiarios radicados en el exterior en concepto de contratos o

cualquier tipo de acuerdo, en el cual es parte o se beneficia, y que ña

llevado a cabo con la debida diligencia todas las averiguaciones

necesarias, a fin de carciorarse de que de ellos no son parte o se

benefician, de cualquier manera, personas ubicadas dentro del terñtoño

de la República de Panamá, salvo en los casos de las excepciones

establecidas en el Parágrafo 1-B del artículo 694 de este Código.

4. Que dichos beneficiados radicados en el exterior son personas distintas

del contribuyente que envla el pago, tanto formal como materialmente y,

por lo tanto, no se trata de una simulación con el objeto de disminuir, de

cualquier forma, el monto de impuestos que se debe pagar al fisco y que

no refleja ninguna refacturacibn, ni incluye pagos o retrocasi6n de gastos

o costos u otro tipo de simulación, con el objeto de reducir su carga flsoal_.
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’ 5. Que solo omita realizar la retención descrita en el numeral 3, luego de

haber conststado, de manera clara y sin lugar a dudas, que la persona

que recibe el pago se encuentra efectiva y realmente domiciliada en la

República de Panamá y que, por lo tanto, dicha persona no puede evitar

los efectos de una medida de fiecalización por parte de la Dirección

General de Ingresos del Ministerio de Economía y Finanzas de la

República de Panamá.

En el caso de personas juddicas, esta certir¢ación deberá ser firmada por

el Representante Legal, por el Gerente General y por la persona idónea dentro

de la empresa encargada de su manejc financiero. En ningún caso, una misma

persona podrá firmar en dos o más capacidades. Si el Representante Legal de

la empresa tiene a la vez funciones operativas en ella, su firma como

Representante Legal será reemplazada por la del tesorero, el secretario u otro

miembro de la junta directiva que no tenga funciones operativas en la empresa.

Los tres firr~antes de la certificación serán responsables solidañamente por su

veracidad.

El hecho de emitir conceptos falsos en esta declaración constituye

defraudación fiscal, la cual se sancionará con multa no menor de cinco (5) veces

ni mayor de diez (10) veces la suma defraudada, o pena de arresto de dos (2) 

cinco (5) años.

Los formularios suministrados por la Dirección General de Ingresos,

mediante los cuales se consigne la presente declaración jurada, indicarán la

sanción correspondiente para los contribuyentes que presenten conceptos falsos ’

en sus decJar,~clones.

Articulo 22. El art/culo 712 del Código Fiscal queda así:

Articulo 712. Las declaraciones de les rentas serán preparadas y refrandadas

por un Contador Público Autorizado en cualquiera de los casos siguientes:

a. Cuando se trate de contribuyentes que se dediquen a actividades de

cualquier índole, cuyo capital sea mayor de cien mil balboas

/ (B/. 100,000.00);

b. Cuando se trate de contñouyentes que tengan un volumen anual de

ventas de bienes o servicios mayor de cincuenta mil balboas

(B/. SO,O00.O0).
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El Contador Público Autorizado que con conocimiento o dolo consigne

datos falsos en las declaraciones de rentas, será sancionado con multa de mil

balboas (13/.1,000.00) a cinco mil balboas (B/.5,000.00) por cada declaración 

renta en la cual consigne datos falsos, sin perjuicio de las sanciones ’

establecidas en la Ley 57 de 1978. Dichas multas serán impuestas por las

Administraciones Provinciales de Ingresos con base al artículo 24 del Decreto de

Gabinete 109 de 7 de mayo de 1970.

Artículo 23. Se adicionan dos párrafos al artículo 722 del Código Fiscal, así:

Artículo 722 ....

Sin perjuicio de lo anterior, la Dirección General de ingresos deberá

suministrar copia autenticada de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta

en los siguientes casos:

1. En procesos de alimentos, cuando las autoridades competentes

consideren justificado solicitadas, respecto de las personas que sean

parte de los correspondientes procesos.

2. Cuando se trate de procesos en los cuales el Estado sea parte y las

autoridades judiciales y del Ministerio Público consideren justificado

solicitadas.

En estos casos, se mantiene la confidenciaiidad de la información
suministrada, debiendo la autoridad que la solicitó, bajo su personal y directa

responsabilidad, asegurar que ésta sea utilizada estrictamente para lo que fue

solicitada.

Artículo 24. El artículo 732 del Código Fiscal queda así:

Artículo 732. La Contraloría General de la República, las entidades autónomas

del Estado y los municipios deducirán y retendrán mensualmente o cuando se

paguen, de los sueldos, dietas, pensiones, ingresos por gastos de

representación, bonificaciones, honorarios y demás remuneraciones por

servicios personales o profesionales que devenguen los empleados públicos,

así como las personas contratadas en concepto de servicios profesionales, las

sumas que estos deban al Tésoro Nacional en concepto del impuesto sobre la

Renta, y expedirán a dichos empleados los recibos que correspondan a las

deducciones que se hagan.
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Las deducciones que así haga la Contraloría General no serán

consideradas como disminuciones en el monto de los respectivos sueldos; por

tanto, estarán sujetos también al pago del impuesto, deducido y retenido en la

forma expresada, todos los empleados públicos cuyos sueldos no puedan ser

deducidos durante un período determinado conforme a la Constitución Política o

a las leyes especiales.

PARÁGRAFO. En el caso de gastos de representación, la retención será

equivalente al diez por ciento (10%) del total devengado por este concepto.

Artículo 25. El artículo 734 del Código Fiscal queda así:

Artículo 734. Los administradores, gerentes, dueños o representantes de

empresas o establecimientos comerclaies, industñales, agrícolas, mineros o de

cualesquiera otras actividades análogas o similares, y las personas que ejerzan

profesiones liberales o profesiones u oficios por su propia cuenta o

independientemente, deducirán y retendrán mensualmente a los empleados,

personas contratadas por servicios profesionales y comisionistas a que se refiere

el añículo 704, el valor del impuesto que éstos deben pagar por razón de los

sueldos, salarios, ingresos por gastos de representación, remuneraciones o

comisiones que devenguen. De igual manera, los distribuidores locales de

películas retendrán el impuesto que corresponda pagar a las empresas

productoras de películas,

Las sumas así retenidas deberán ser enviadas a la Dirección P~eneral de

Ingresos dentro de los primeros treinta (30) días del mes siguiente.

P/M~I/í.GRAFO. En el caso de gastos de representación, la retención será

equivalente al diez por ciento (10%) del total devengado por este concepto.

Arffculo 26. Se adiciona un párrafo al Parágrafo del artículo 737 del Código Fiscal, así:

ArUculo 737 ....

PARÁGRAFO ....

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 720 de este CÓdigo. cuando los

particulares soliciten la devolución de sumas pagadas de más o indebidamente

al fisco, la Dirección General de Ingresos estará facultada para revisar, objetar y

exigir los tributos causados y que no hubieren sido pagados oportunamente.



Enciclopedia Jurld~
317"0481/317.0.,,,-~.C8
WW~e,’urk~lica.có4JsnO

25~~~ Gaceta Oficial, jueves 3 de febrero de 2005 29

Artículo 27. El artículo 753 del Código Fiscal queda así:

Artículo 753. Toda persona natural o juddica ser¿. sancionada con multa de

cien balboas (B/. 100.00) a mil balboas (B/.1,000.00) si no presenta 

declaración jurada de su renta dentro de los términos fijados en este Título.

Para la aplicación de esta pena, se tendrá en cuenta la importancia del

caso y la contumacia de la persona obligada a presentar la declaración.

Artículo 28. El añículo 754 del Código Fiscal queda as|:

Artículo 754. Serán sancionados con multa de cien balboas (3/. 100.00) 
quinientos balboas (13/.500.00) los contribuyentes que no lleven libros 

contabilidad ni registro de sus operaciones, no practiquen inventario de sus

haberes o no presenten estado de cuenta, estando obligados a haosdo.

La sanción por no tener registros de contabilidad al día, corresponderá a

una multa de cien balboas (B/.100.00) a quinientos balbnas (3/.500.00) por 

mes de atraso. Se entiende que dichos registros deben estar actualizados dentro

de los sesenta (60) días siguientes al cierre de cada mes.

Artículo 29. El artículo 755 del Código Fiscal queda así:

Artículo 755. Incurrirán en multa de cien balboas (B/.100.00) a cinco mil balboas

(13/.5,000.00) las personas obligadas a declarar sus rentas o a retener 

impuesto que graven las de otras personas, cuando, sin causa justificada, se

nieguen a exhibir libros, registros o documentos necesarios para comprobar la

veracidad de los datos suministrados a la Dirección General de Ingresos, o

cuando rehÚsen permitir en ellos cualquier investigaciÓn ordenada por el

funcionario fiscal competente, relacionada con el cumplimiento de sus

obligaciones tributarias.

Artículo 30. El artículo 756 del C6digo Fiscal queda así:

Arffculo 756. Serán sencionados todos los funcionarios públicos lo mismo que

las personas particulares, naturales o jurídicas, a quienes la autoridad fiscal

competente requiera la presentación de informes o documentos de cualquier

índole relacionados con la aplicación de este impuesto y no los ñnda o presente

dentro del plazo razonable que les señale. Sin perjuicio de las otras senciones

que correspondan, quien incumpla alguna da las obligaciones descritas será

sencionado con una multa de mil balboas (B/.1,000.00) a cinco mil balboas
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(B/.5,000.O0), la primera vez, y con multa de cinco mil balboas (Bt.5,000.00) 

diez mil balboas (B/.10,000.00) en caso de reincidencia. Además, 

Administración Provincial de Ingresos respectiva deberá decretar el cierre del

establecimiento por dos (2) días la primera vez, y hasta diez (10) días en 

de reincidencia. Si persiste el incumplimiento, se establecerá la sanción de

clausura por quince (15) días del establecimiento de que se trate.

Los funcionarios públicos o los particulares que infrinjan cualquiera de las

disposiciones referentes a la expedición de Paz y Salvo, incurrirán en multa de

mil balboas (b/.1,000.00) a cinco mil balboas (B/.5,000.O0) y las sanciones

penales que correspondan.

Artículo 31. El artículo 759 del Código Fiscal queda así:

Artículo 759. Incurrirán en multa de quinientos balboas (B/.500.00) a cinco mil

balboas (B/.5,000.00) las personas que infrinjan la obligación de llevar el libro 

que se refiere el artículo 751 de este Código.

Artículo 32. El artículo 764 del Código Fiscal queda así:

Artículo 764. Se exceptúan de este impuesto los siguientes inmuebles:

1. Los del Estado, de los Municipios y de las Asociaciones de Municipios.

2. Los de las instituciones autónomas o semiautónomas del Estado, con

sujeción a sus disposiciones legales propias.

3. Los destinados o que se destinen a los cultos permitidos por el Estado, los

seminarios conciliares y casas episcopales, y los destinados o que se

destinen exclusivamente a actos religiosos-sociales, y educativos con

fines no lucrativos.

4. Los clestinados o que se destinen a la beneficencia pública o a la

asistencia social, sin ningún fin de lucro.

5. Los exentos de este impuesto de acuerdo con tratados o convenios

internacionales en los que la República ha sido o sea parte contratante, o

de conformidad con contratos autorizados o aprobados por ley.

6. Los que constituyen el patrimonio familiar, de acuerdo con la ley.

7. Los inmuebles cuya base imponible, incluidas las mejoras, no excedan de

treinta mil balboas (B/.30,000.00).
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8. Los inmuebles de propiedad de organizaciones sociales constituida==

iegalmente como personas jurídicas capaces de ejercer derechos y

contraer obligaciones de que trata el artículo 340 del Código de Trabajo,

siempre que tales inmuebles no estén desUnados a fines de lucro, sino a

llenar el objeto esencial de dichas organizaciones sociales y obtener las

mayores beneficios comunes para sus asociados.

9. Las fincas dedicadas a la actividad agropecuaria que tengan el uso

adecuado según las costumbres de producción de la región y/o

programas de regionalización de la producción que tenga el Ministerio de

Desarrollo Agropecuario, cuyo valor catastral no sea superior a ciento

cincuenta mil balboas (B/.150,000.00).

Las personas naturales o jurídicas que deseen acogerse a la

exoneración establecida en este añículo presentarán a las autoridades

correspondientes del Ministerio de Economía y Finanzas, una certificación

expedida por el Ministerio de Desarrollo Agropecuario, donde se

comprueben los extremos previstos en este artículo=

PARÁGRAFO 1. Las mejoras sobre inmuebles que se construyan a pañir de la

entrada en vigencia de la presente Ley y estén debidamente inscritas en el

Registro Público, gozarán de la exoneración del Impuesto de Inmuebles por el

término que señalen las respectivas normas legales aplicables a cada caso, sin

que se requiera formal petición ante la Administración Tributaria.

Para estos efectos, el interesado deberá hacer constar en la respectiva

escritura pública;

1. Los datos indicativos del permiso de construcción, y

2. Los datos indicativos del permiso de ocupación.

A los compradores de viviendas nuevas que tengan derecho, pero que a

la fecha no hayan obtenido la exoneración del Impuesto de Inmuebles sobre

tales mejoras, la Dirección General de Ingresos, a través del depañamento

correspondiente, les concederá de oficio la exoneración de acuerdo con la ley,

con la sola presentación de la copia de escritura de compra, copia del permiso

de construcción y copia del permiso de ocupación. La Dirección General de

Ingresos se reservará el der~’ho de validar la información de las copias de los

permisos de construcci6n y ocupación ante las entidades que los emitieron.

El Órgano Ejecutivo, por medio del Ministerio de Economía y Finanzas,

podrá reglamentar lo estipulado en este Parágrafo.
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Artículo 33. Se adiciona el adfculo 764-B al Código Fiscal, así:

Artículo 764-8. Las personas naturales o juridicas, que ofrezcan servicio

pñvado de enseñanza parvulada, primada, secundaria o universitada, podrán

deducir del monto a pagar en concepto de Impuesto de Inmuebles sobre firmas

de su propiedad destinadas a la prestación del servicio, las sumas gastadas en

concepto de becas permanentes y completas, para estudiantes panameños. El

monto deducible será equivalente al costo real de cada una de las becas. Cada

beca cbmprenderá, por lo menos, matrícula, costo de enseñanza, laboratorios,

útiles, libros y uniformes, así como cualquier otro beneficio inherente a la

educación del becario, debidamente justificado. Estas becas serán puestas a

disposición del Instituto para la Formación y Aprovechamiento de los Recursos

Humanos, que las asignará y administrará en beneficio de estudiantes de

escasos recursos

De igual forma, las personas naturales o jurídicas, que operen hospitales

pdvados podrán deducir del monto a pagar en concepto de Impuesto de

Inmuebles sobre firmas de su propiedad destinadas a la prestación del servicio,

las sumas gastadas en concepto de servicios de atención médica a panameños

de escasos recursos. Estos servicios médicos serán puestos a disposición del

Ministerio de Salud, pare que disponga de ellos, en beneficio de panameños de

escasos recursos.

Articulo 34. Se adiciona el artfculó 766-A al Código Fiscal, así:

Artículo 766-A. La tarifa progresiva combinada alternativa de este impuesto, es

la siguiente:

a. Cero punto setenta por ciento (0.70%) sobre la base imponible excedente

de treinta mil balboas (B/.30,000.00) hasta cincuenta mil balboas

(B/.50,000.00).

b. Cero punto noventa por ciento (0.90%) sobre la bese imponible excedente

de cincuenta mil balboas (B/.50,000.00) hasta setenta y cinco mil

(B/.75.000.00).

c. Uno por ciento (1%) sobre la base imponible excedente de setenta y cinco

mil balboas (B/.75,000.00).

PARÁGRAFO. La tarifa progresiva combinada alternativa se aplicará a todo bien

inmueble que se encuentre al día en el pago de dicho impuesto y el
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contdbuyent~ presente una declaración jurada del valor estimado de su inmueble

debidamente refrendada por una empresa avaluadora de bienes raíces, dentro

del primer año contado a partir de la promulgación de esta Ley. La Dirección de

Catastro y Bienes Patrimoniales está facultada para aceptar o no el nuevo valor t

propuesto. El valor catastral así establecido no podrá ser variado por la Dirección

de Catastro en los cinco (5) años siguientes.

A los inmuebles que no se encuentren al día en el pago del Impuesto de

Inmuebles y no hayan presentado su declaración jurada de valor estimado

refrendado oportunamente, se les continuará gravando con la tarifa del artículo

766 de este Código.

PARÁGRAFO TRANSITORIO (Moratoña). Se establece la condonación 

intereses sobre el pago del Impuesto de Inmuebles hasta el 30 de junio de 2005,

siempre que se cumplan con los siguientes requisitos:

1. Que se presente la declaración jurada de valor estimado refrendado del

inmueble.

2 Que se cancele la totalidad de lo que el inmueble adeuda en concepto de

Impuesto de Inmuebles.

El Ministerio de Economía y Finanzas reglamentará lo establecido en este

articulo.

Artículo 35. El segundo párrafo y el Parágrafo del artículo 946 del Código Fiscal

quedan as~:

Artículo 946 ....

Toda persona natural o jurídica obligada a cubrir el Impuesto de Timbre, lo

pagará mediante declaración jurada, o por cualquier otro mecanismo que la

Dirección General de Ingresos le haya autorizado o que disponga con carácter

general.

PARÁGRAFO. La declaración jurada de este impuesto se rendirá dentro de los

quince (15) días hábiles siguientes de cada mes, en los formularios que

suministrará o autorizará la Dirección General de Ingresos, debiendo pagarse el

impuesto al momento de la presentaciÓn.

Se faculta a la Dirección General de Ingresos para ampliar los pedodos o

el plazo para la presentación de la declaración.

La presentación tardía de esta declaración causará los intereses a que se

refiere el artículo 1072-A de este Código, sin perjuicio de aplicarse adem~ las



Enciclopedia Jurídica
317-0481./3t7-0480
www.e~.com

34 Gaceta Oficial, jueves 3 de febrere de 2005 N° 25,232

Sanciones por otras infracciones en que se pueda haber incurrido por la omisión

total o parcial de este impuesto en cualquiera de sus modalidades de pago.

Transcurñdo el término de sesenta (60) días calendario, contado a partir

de la fecha en que debió presentarse la declaración, se incurdrá en

defraudación, salvo fuerza mayor o caso foñuito plenamente comprobados.

Asimismo, incurrirán en defraudación los contdbuyentas cuya declaración

no se ajuste a lo establecido en.este Parágrafo.

En estos casos, la defraudación se sancionará con la pena establecida en

el artículo 987 de este Código.

Artículo 36. El primer párrafo del numeral 28 del artículo 973 del Código Fiscal queda.

así:

Artículo 973.
,,e

28. Los actos o contratos que deben documentarse por virtud del Parágrafo

13 del artículo 1057-.V sobre el Impuesto de Transferencia de Bienes

Corporales Muebles y la Prestación de Servicios.

==#

Arffculo 37. El artículo 1004 del Código Fiscal queda así:

/Ulf¢ulo 1004. El impuesto anual que han de causar las licencias a que se

refiere la Ley 25 de 1994, será el dos por ciento (2%) del capital de la empresa,

con un mí’nimo de cien balboas (13/.100.00) y un máximo de cuarenta milbalboas

(S/.40,000.00).

ArUculo 38. El artí’culo 1010 del Código Rscal queda así’:

Artículo 1010. Las entidades bancadas reguladas por el Decreto Ley 9 de

1998 y las casas de cambio, pagarán un impuesto anual así’:
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a. Las entidades bancadas con licencia general: Impuesto Anual

Hasta B/.100 millones de activos totales B/.50,O00,O0

Más de B/.100 millones y hasta B/.200 millones
De activos totales B/.75~000.00

Más de B/.200 millones y hasta B/.300 millones
De activos fetales B/.100~000.00

Más de B/.300 millones y hasta 13/.400 millones
De ací(, ivce totales BL 175,000.0Q.

Mlbl de B/.400 millones y hasta B/.500 millones
De activol totales B/.250~000.00
Mtlks de B/.500 millones y hasta B/.750 millones
De activos totales B/.300,000.00

Más de B/.750 millones y hasta B/.1,000 millones
De activos totales B/.325,000.00 ~

Más de B/.1,000 millones de activos totales B/.350,000.00

Durante su pdmer año de operaciones, las nuevas
entidades bancadas con licencia general pagarán el
cincuenta por ciento (50%) del impuesto anual a que hace
referencia _=,~_te =,’~,~t..e.

b. Las entidadel bancadas con licencia internacional B/.50,000.00

i c. Los ban¢ca de fotmmto y microfinanzas B/.15,000.00

d. Las cataB de cambio B/.2,500.00

~I#ffOulo 30. El artículo 1057-V del Código Fiscal queda así:

/t#ti¢ulo 1057-V. Se establece un Impuesto sobre ta Transferencia de Bieñas

Corporales Muebles y la Prestación de Servicios que se realicen en la República

de Panamá.
PARÁGRAFO 1. Causará el impuesto, en la forma en que se determina en

estas disposiciones:

a. La transferencia de bienes corporales muebles realizada por

comerciantes, productores o industriales en el desarrollo de su actividad,

que implique o tenga como fin transmitir el dominio de bienes corporales

muebles.

Quedan comprendidas en el concepto de transferencia de bienes

corporales, operaciones tales como:

1. La cómpraventa, permuta, dación en pago, "aporte a sociedades,

cesión o cualquier otro acto, contrato o convención que tenga el fin

expresado precedentemente.
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2. La afectación al uso o consumo personal de los bienes de la

empresa unipersonal, de las sociedades o entidades con o sin

personeria jurídica, por parte del duer3o, socios, directores,

representantes legales, dignatarios o accionistas.

3. Los contratos de promesa de compraventa con transferencia de la

posesión del bien.

4. Las adjudicaciones al dueño, socios y accionistas, que se realicen

como consecuencia de la clausura definitiva de la empresa,

disolución total o parcial y liquidacionas definitivas de entidades

comerciales, industriales o de servicios.

b. La prestación de todo tipo de servicios por comerciantes, productores,

industriales, profesionales, arrendadores de bienes y prestadores de

servicios en general, excluidos los de carácter personal que se presten

en relación de dependencia.

Quedan comprendidas en el concepto de prestación de servicios,

operaciones tales como:

1. La realización de obras con o sin entrega de metariales.

2. Las intarmediacionos en general.

3. La utilización personal por parte del dueño, socios, directores,

representantes legales, dignatarios o accionistas de la empresa, de

los servicios prestados por ésta.

4. El arrendamiento de bienes inmuebles y corporales muebles o

cualquier otra convención o acto que implique o tenga como fin dar

el uso o el goce del bien.

Se consideran servicios de carácter personal prestados en relación

de dependencia, los realizados por quienes se encuentren comprendidos

en el artículo 62 del Cddigo de Trabajo; la actividad de los directores,

gerentes y administradores de las entidades con o sin personerfa jurídica;

y-la actividad realizada por los empleados del Gobierno Central, entes

autónomos y semiautónomos, entidades descentralizadas y municipales.

c. La importación de bienes corporales muebles o de mercaderias ya sea

que se destinen al uso o consumo personal del introductor, ya sea que se

destinen a propósitos de beneficencia, de culto, educativos, cient|ficos o
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comemiales, ya sea que se utilicen en la transformación, mejora o

producción de otros bienes y para cualquier objeto licito conforme a las

leyes.

PARÁGRAFO 2. La obUgación de pagar este impuesto nace de conformidad

con las siguientes regles:

a. En las transferencias de bienes, en el momento de su facturación o eñ el

de la entrega, el que se produzca primero de los refeñdos actos.

b. En la prestación de servicios, con cualquiera de los siguientes actos, el

que ocurra primero:

1. Emisión de la factura correspondiente.

2. Finalización del servicio prestado.

3. Percepción del pago total o parcial del servicio a prestar.

c. En la importación, en el momento de la declaración-liquidación de

aduana y, en todo ceso, antes de su introducción al territorio fiscal de la

República.

d. En el caso del uso o consumo personal del dueño o socios de la empresa,

del representante legal, dignatarios o accionistas, en el momento del

retiro del bien o en el de su contabilización, el que se produzca pdmero.

PARÁGRAFO 3. Los hechos gravados señalados en el artículo 1057-V y en el

Parágrafo 1 de éste, son afectados con este impuesto cuando éstos se. realicen

en territorio panameño, indePendientemente del lugar en que se haya celebrado

el contrato y del domicilio, residencia o nacionalidad de quienes hayan

intervenido en las operaciones, salvo lo dispuesto en los Parágrafos 7 y 8.

PARÁGRAFO 4. Son contribuyentes de este impuesto:

a. Las personas naturales, las sociedades con o sin personería jurídica que,

en el ejercicio de sus actividades, realicen los hechos gravades ¥ actúen’
como transterentes de bienes corporales muebles y/o como prestadores

de servicios.

En este caso, no serán considerados contribuyentes del impuesto

los pequeños productores, comerciantes o prestadores de servicios, que

durante el año anterior hayan tenido un ingreso bruto promedio mensual

no supedor a los tres mil balboas (B/.3,000.00) y sus ingresos brutos

anuales no hayan sido supeñores a treinta y seis mil balboes

(B/.3S,O00.O0).
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b. El importador por cuenta propia o ajena.

Se designan agentes de retención o percepción a las personas

naturales y a las entidades que por sus funciones públicas o por razón de

su actividad, oficio o profesión, intervengan en actos u operaciones en los

cuales deben retener o percibir el importe del tributo correspondiente.

La reglamentación precisará la forma y condiciones de la retención

o percepción, así como el momento a partir del cual los agentes

designados deberán actuar como tales.

Efectuada la retención o percepción, el agente es el único obligado

ante la Dirección General de Ingresos por el importe respectivo; si no la

efectúa, responderá solidañamente con el contribuyente, salvo causa de

fuerza mayor debidamente justificada.

PARÁGRAFO 5. La base imponible es:

a. En las transferencias de bienes: la constituye el precio. Dicho precio se

integrará con todos los importes cargados al comprador o prestatario,

como las prestaciones accesorias que realice el contribuyente y que

beneficien al adquirente, tales como transporte, flete, envases, interés por

financiamiento, ya sea que se facturen en forma conjunta o separada. En

el cas~ de las prestaciones de servicio, se entenderá por precio el monto

de los honorarios profesionales pactados.

b. En la permuta: el impode’de la prestación de más valor.

c. En las daciones en pago, en los aportes a las sociedades o en cualquier

otro hecho gravado que transfiera el dominio del bien corporal mueble o

se preste un servicio: el valor de los bienes transferidos o servicios

prestados.

d. En las importaciones: el valor CIF más todos los impuestos, tasas,
¯ derechos, contñbuciones o gravámenes aduaneros que afecten los

bienes importados. En aquellos casos que no se conozca el valor CIF de

los bienes, se determinará éste agregándole al valor FOB el quince por

ciento (15%) de éste.

Por valor ClF (Costo, Seguro y Flete), se entiende el costo del bien

franco a bordo do la nave o vehículo marítimo, aéreo o terrestre en que se

transporta a la República de Panamá, ya sea directamente o por un
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puerto de trasbordo; incluye además los gastos por preparación de

¯ documentos y otros gastos necasaños incurridos en el puedo de

_ embarque, el costo del flete, el seguro, comisiones y corretajes hasta el

pdmer punto de atraque en el terñtorio nacional.

e. En el arrendamiento de bienes corporales muebles y en los demás actos

en que se implique o tengan como fin dar el uso o goce del bien: el valor

facturado del alquiler o, en su defecto, el valor del contrato, durante todo

el término de su vigencia, siempre que dicho monto no sea ínfeñor a la

depreciación, cuando corresponda, con que se afecte el bien en el mismo

período. En este último caso, la base imponible será por lo menos igual a

la depreciación que corresponde más una utilidad del quince por ciento

(15"/o).

f. En el arrendamiento de bienes inmuebles y en los demás actos en que se

implique o tenga como fin dar el uso o goce del bien: el valor facturado del

alquiler.

PARÁGRAFO 6. La tarifa de este impuesto es de cinco por ciento (5%), salvo

las excepciones que se indican a continuación:

1. La importación, venta al por mayor y menor de bebidas alcohólicas, las

cuales tendrán una tarifa de diez por ciento (10%).

2. La importación, venta al por mayor y menor de productos derivados del

tabaco, tales como cigarrillos, cigarros, puros, entre otros, los cuales

tendrán una tadfa de quince por ciento (15%).

La determinación de este impuesto resulta de aplicar el respectivo

porcentaje a la base imponible que corresponde, según el hecho gravado de que

se trate.

De la recaudaci6n que genere el impuesto a los productos derivados del

tabaco, se destinará un porcentaje como contdbuci6n al Instituto Oncol6gico

Nacional, en adición a las partidas que el Órgano Ejecutivo le haya asignado en

el Presupuesto General del Estado, conforme lo dispuesto a la Ley 28 de 2001.

PARÁGRAFO 7. No causarán este impuesto:

a. Las transmisionas en capitulacioues matrimoniales, aportes o divisi6n de

bier~ ¢myugam.
b. La expropiadón, ventas y prutadón de eenf¢ios que haga el Estad~p

salvo las que efectúen las empresas indtplda~ y comerda~ de éete.
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c. Las adjudicaciones de bienes dentro de cualesquiera juicios ordinarios o

especiales, incluyendo los juicios de división de bienes.

d. Las transferencias de documentos negociabies y de títulos y valoras en

general.

e. Los pagos, incluidos los intereses pagados y recibidos, generados por

servicios financieros, prestados por las entidades autorizadas iegalmente

para prestar este tipo de servicios.

f. Los pagos e intereses de los aportes a fondos de pensión, fondos de

cesantía, fondos mutuos y otros medios de ahorro.

g. Los servicios profesionales que se presten a personas domiciliedas en el

exterior, que no generen renta gravabie dentro de la República de

Panamá, sean sociedades, fundaciones de interés privado, fideicomisos o

naves.

h. Los servicios legales que se presten a las naves de comercio

internacional inscñtas en la marina mercante nacional, así como la

inscripción de sus hipotecas navales.

PARÁGRAFO TRANSITORIO. No causarán este impuesto los contratos de

obra o servicios, públicos o privados, licitados o en ejecución al 31 de marzo de

2003, siempre que dichos contratos tengan fecha cierta.

Esta disposición se aplicerá igualmente a los subcontratos de obras o

servicios que surjan en virtud de los contratos a que se refiere el párrafo anterior.

Este parágrafo se aplicará por el término máximo de cinco años.

La reglamentación enunciará los hechos legales que constituyen fecha

cierta para los efectos de esta disposición.

PARÁGRAFO 8. Están exentos de este impuesto:

a. Las transferencias de:

1. Product6s agropecuarios en estado natural. No se consideran

tales los bienes que hayan sufrido altaraciones que modifiquen su

forma o estado natural que se obtienen como consecuencia de

procesos o tratamientos, excepto cuando éstos sean necesarios

para la conservación en el referido estado.

2. Exportación y reexportación de bienes.

3. Bienes dentro de las zonas libres y de los que se encuentren en

recintos aduan,~ros, así como en almacenes de depósito y cuyo

dominio se transfiera mediante endoso de documentos.
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4. Bebidas gasoosas.

5. Petróleo crudo, combus~bles, lubricantes y productos cohexo¢

6. Productos alimenticios.

7. Abonos manufacturados espeoificados en las partidas o grupos del

Arancel de Importación: 3101.00.10; 3101.00.90; 3102.10.00;

3102.21.00; 3102.29.00; 3102.30.00; 3102.40.00; 3102.50.10;

3102.50.90; 3102.50.00; 3102.70.10; 3102.70.90; 3102.80.Ó0;

3102.90.00; 3103.10.00; 3103.20.00; 3103.90.00; 3104.10.00;

3104.20.00; 3104.30.10; 3104.30.90; 3104.90.10; 3104.90.90;

3105.10.00.

8. Insecticidas, fungicidas, herbicidas, dasinfectantes y similares,

utilizados en la agricultura y ganadería, especificados en las

pañidas 38.08.10.10; y 38.08.10.20; 3808.20.10; 3808.20.20;

3808.40.10; 3808.40.20; 3808.90.11; 3808.90.91; 3808.90.92 del

Arancel de Importación.

9. Todas las semillas utilizadas en la agdcultura.

10. Alambres de púas especificados en la partida 73.13,00.20 del

Arancel de Impoñación.

11. Herramientas de mano utilizadas en la agricultura, tales como

machete, azadón, coa, pala-coa, chuzo.

12. Diarios y periódicos, revistas, medios magnéticos de carácter

educativo, cuadernos, Iápices y demás artículos de exclusivo uso

escolar, así como los textos, libros y publicaciones en general,

excluidos los pomográficos. La reglamentación astableoerá la lista

de los añfculos considerados de exclusivo uso escolar.

13. Agua potable suministrada por el IDAAN y por las demás entidades

de servicios públicos.

14. Productos medicinalas y farmacéuticos aspeoificados en el Capltulo

30 del Arancel de Importación.

Cuando dichas transferencias sean realizadas por

importadores ¥ fabdcantas de productos alimenticios o

farmacéuticos y medicinales de consumo humano, se les

considerará, asimilados a expoñadores al soto efecto de la

liquidación del presente impuesto, siempre que cumplan con las

siguientes condiciones:
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a. Se dediquen exclusivamente a la fabricación o importación

de dichos productos.

b. Que la totalidad de la producción o importacidn sea

comercia!~~2a en el mercado nacional.

15. Moneda e)~anjem, acciones, así como Ioe valores púbU¢o8 

privados.

b. La prestación de los siguientes servicios:

1. Vinculados con la salud de los seras humanos.

2. Arrendamiento o subarrendamiento de bienes inmuebles con

destino exclusivo a casa o habitación del arrendatario.

3. Relacionados con la educaci6n, cuando sean prestados por

personas juddicas o personas naturales habilitadas por el

Ministedo de Educación.

4. Pr¿stamos al Estado, así como los préstamos y depósitos

realizados en las instituciones comprendidas en el literal e) del

Parágrafo 7.

5. Transporte de carga, así como el de pasajeros, aéreo, marítimo y

terrestre.

6. Generación, transmisión y distribución de energía el¿ctdca.

7. TelefonM fija.

8. Comunicación social, tales como el de prensa oral, escrita y

televisiva, realizados por entidades públicas o privadas, con

excepci6n de la cesión de espacios paro la publ.icidad.

9. Correo prestado por el Estado.

10. Juegos de apuestas en los casinos ¯ hipódromos del Estado y

privados, así como los concesionarios por el Estado.

11. Seguros y reaseguros.

12. De exportación. Se consideran como tales los siguientes:

internacional para el transporte de bienes al exteñor del pa~;

repara(dones de naves y aeronaves de carga y de pasajeros

afeclos a actividades comerdalm de car~ctor intemadonal,

cuak:lulera sea su ~donalldad; los servidos de llmpleza y

mantenlndento de las mencionadas naves; augs, dMcmga y
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traslado que se preste en su totalidad en los recintos y dap6eltos

aduaneros, esi como los servicios necesarios para el cruce de

naves por el Canal de Panamá. Quedan comprendidos en este

literal los servicios que se presten dentro de las zonas libres y

zonas procesadoras, directamente vinculados a operaciones de

expoñación.

13. Servicio de acceso a Intemet residencial y pare entidades que

presten servicio de educación reconocidas como tal por el Estado.

-14. Servicios de alcantarillado y aseo prestados por entidades públicas

o concesionarias.

15. Espectáculos públicos culturales, según calificación del Instituto

Nacional de Cultura.

16. Actividades de las bolsas de valores, agropecuarias y las

actividades financieras de las cooperativas.

17. Expendio de alimentos en locales comerciales en los cuales no se

vendan o consuman bebidas alcohólicas.

c. Las importaciones de bienes cuya transferencia se exonera por el

presente artículo.

PARÁGRAFO 9. Este impuesto se liquidará y pagará mensualmente o

trimestralmente según el contribuyente esté clasificado conforme a las

categodes que a estos efectos se detallan a continuación:

Clase 1. Los contribuyentes cuyo promedio mensual de ingresos brutos

sea mayor de B/. 5,000.00, liquidarán y pagarán este impuesto mensualmente.

Clase 2. Los contribuyentes cuyo promedio mensual de ingresos brutos

sea menor de cinco mil balboas (B/.5,000.00) y mayor de tres mil balboas

(B/.3,000.00), liquidarán este impuesto trimestralmente.

Para los efectos de determinar la clase de contdbuyente que se trate, se

tomará como base para la clasificación en 1977 el promedio mensual de

ingresos brutos obtenidos en el año 1975. En 1978, se tomará como base el

promedio mensual de ingresos brutos obtenido| en 1976 y así sucesivamente.

En los casos de contñbuyentes que hayan iniciado operaciones desde el 1

de enero de 1976, o en el c.aso de comerciantes e industdales que inicien

operaciones después de la entrada de vigencia de este impuesto, los primeros
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deberán estimar sus ingresos brutos previamente a su declaración-liquidación de

este impuesto, y los segundos deberím estimar sus ingresos brutos al momento

de su inscdpd~ en el Registro Único de Contribuyente, y conforme a dicha

estimación, ser~ catalogado=; en la clase que establece este Par~gmfo; sin

embargo, si pasados seis (6) meses, los contribuyentes observasen que las

estimeciones realizadas no son ¢ónsones con el volumen real de sus ingresos

brutos, están obligados a rev;;;’¢ar sus estímaciones originales ante la
dependencla’respeotiva del Ministerio de Economla y Finanzas.

No serán considerados contribuyentes de este impuesto los productores,

comerciantes y prestadoras de servicios cuyo promedio mensual de ingresos

brutos sea intedor de tres mil balboas (B/.3,000.O0) mensuales o menor 
treinta y seis mil balboes (B/.36,000.00) anuales.

Los periodos establecidos en esta disRoalción formen un todo
independiente con respecto a cada contribuyente.~=’:’" "

PAIR~GRAFO 9-A. Las personas que trabajen en profesiones u oficios por su

propia cuente o en forma independiente que se dediquen exclusivamente a la
prestación de servidos profesionales, liquidarán y pegarán trimestralmente este

impuesto.

PARAGR/gFO 10. Para los efectos de la liquidación y pago de este impuesto, el

contribuyente preser~’.~.~á dentro de los quince (15) dlas siguientes a aquel 

que termina cada uno de sus periodos en el cual está clasificado, una
declamción-liquidacidn de sus operaciones gravadas con este impuesto. A

estos efectos, los formularios serán suministrados por la Gimcción General de

Ingresos, pero la falta de estos no exime al contribuyente de la presentación de

su declaradón- liquidación.

Las dedaraciones-liquidecionos jurades de este impuesto podrán ser
amplladas o rectificades. Cada declaración rectificativa tendrá un costo de

quinientos balboes (W.500.00) si es presentada después de un plazo de doce

(12) meses, contado a partir de la fecha legal de su presentación.

PARÁGRAFO 11. Incurre en morosidad el contribuyente que, dentro del

término legal que se otorga en los Parágrafos 9, 9-A y 10 de este artículo, no

presente la declaración-liquidación y pague el impuesto correspondiente. La

morosidad de que se trata Causará el interés dispuesto por el anfculo 1072-A de

este C6digo, desde el momento en que ¿1 impuesto causado debi6 pegarse.

o.
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Pasados sesenta (60) días, se entenderá que el contribuyente incurre en ̄  , 

las tipificaciones sefialades en el numeral 4 del Parágrefo 20 o en el numeral 3

del Parágrafo 21.

PARÁGRAFO 12. En las declaradones-liquidaciones jurades, el contribuyente

determinará el impuesto por diferencia entra el débito y el cf~Jto fiscal.

a. El débito fiscal estará constituido por la suma de los impuestos

devengados en las operaciones gmvadse del mes calendario. .

b. El crédito fiscal estar4 integrado por:.

1. La suma del impuesto induido en las facturas de compra realizadas
en el mercado interno de blarms y sen~cios osmmpondlentes el

m~uno peñode, smq~m que ~rnpUm con km ~ pn,v~um
en el Paráorefo 13 en mateda de do¢unmmaci6n.

2. B knpuuto peoado en el m~kle peñode osn moevo, do la.
.i, moñadón de Una.

La dedu¢dón del ¢rddito Ileosl eetm~ coneHdmada a que

ixovenga de bienes o servidm que setén efectados, dimata o-.

Indlrentamenta, a las oporadon~ gravA_das por el I¢noumto.

Cuando en forma conjunta se realicen operaciones glavades

y exer,tmi, la deducción del crddito fiscal afectado indistintamente

a ¿stes se r@nuTmrá en la ixopo¢tón en que se encuentren los

ingresos corresporKllentes a las ope~ gmvadm, exduido el

propio impuesto, con respec~ a los totalse. La reglententa~

estableosrá el pedodo osn bese en el cual se realimrán los

cí~k~ de la propo¢io~idad.
El débito y el c~ródito fiscal se deberán ajustar con

develuciones, bonificaciones y de~ueNm, en Ira términos y

condiciones previstas en los Parágrefos 13 y 17.

La po¢i6n propudu~ no admieda como crédito fmcal será
considerada gasto deducible a les efectos del Impuesto sobro la

Renta.

Cuando el crédito fiscal sea mayor al débito fiscal, se

aplicará el Par~refo 14 del presente art(culo.

Los exportadores recuperarán el crédito fiscal

correspondiente a los bienes y servicios que estén afectados a las

mferides operaciones, en los términos y condiciones provistos en el

Parágrefo 16 de este artk:ulo.
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Pk’~aRAFO lZ Las ded.o~rm a q.etkm dere~o =a=ntdb"yente, solo
podr~ efsotuar~ cuando el impuesto =)portado haya =ido cargado mediante
factura o documento equivalente en el que ~ beb~ de constar:.

a. Su nombro 0 razón social y el dlgito vedlk:ador que le asignÓ la DirecciÓn

General de Ingresos.

b. El nombre o razón social y el número de Registro Único de

Contribuyentes (RUC) de la persona natural o judd~ tmnsmitente 

prestadora de servidos.

c. El impuesto causado, que se consignará separadmnen~ de la base

imponible.

d. La fecha, lugar, objeto, término e importe de la transacción.

La Dirección General de Ingresos podrá establecer, ademEts de las

exigencias previstas en la presente Ley, otras formalidadas y condiciones que

deberán reunir las facturas y otros documentos que establezca, con el objeto de

que el impuesto incluido pueda utilizarse como crédito fiscal y permita un mejor

control del tributo.

Cuando el giro o la naturaleza de las actividades haga dificultosa, a juicio

de la mencionada Dirección, La emisión de la documentación pormenodzads,

¿sta podrá, a petición de parte o de oficio, aceptar o establecer formas

especiales de facturaci6n.

PARÁGRAFO 14. En les casos que en determinado pedodo el contribuyente

luego de realizar la Uquidsdón se encontrare con un créd’do a su favor, lo

imputará a los periodos fiscales subsigulantas.

PARÁGRAFO 15. La Dirección General de Ingresos, como oficina

administradora de este impuesto, está facultada para.’

a. Habilitar a las instituciones del Estado para que funjan como oficinas

recaudadoras.

b. Exigir a los contribuyentes el uso de libros o registros especiales que

faciliten la fiscalización.

c. Exigir a los contñbuyentas que habiliten y registren sus facturas en las

dependencias de la Dirección General de Ingresos, así como cualquier

otro documento o formulado que utilicen en el desarrollo de sus

actividades.
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d. Autorizar procedimientos especiales para instrumentar operaciones

gravadas con este impuesto cuando, a su juicio, esta autorización facilite

el normal desenvolvimieMto de las actividades que el contribuyente

desarrolla y que, al mismo tiempo, permite una adecuada fiscalización por

parte de la Dirección General de Ingresos.

e. Exigir, en caso que no se presente la declaración jurada en el plazo

establecido, por cada pedodo no declarado, un pago provisorio por un

importe igual al que resulte de aplicar la tasa del impuesto sobre el mayor

monto total de las operaciones gravadas, incluido en las últimas seis

declaraciones juradas presentadas.

f. Exigir a los contñbuyentes y asimilados, su inscripción en registros

especializados de exportadores, importadores y fabricantes de productos

alimenticios, medicinalas y farmacé~, así como en los que sean

necesados para al adecuado control de los tributos.

g. Establecer sistemas de devolución o aplicación de créditos a favor de los

contdbuyentas, incluyendo las situaciones específicas contempladas en el

siguiente Parágrafo.

PAR~GRAFO 16. La Dirección General de Ingresoe expedirá Certificados de

Poder Cancelatodo por solicitud de los contribuyentes que, en virtud de

desarrollar actividades considoradas de ~, reexportación o asimiladas

a éstas por la presente Ley, cuando al liq~lar el impuesto determinen un

excedente de crddite fiscal pro~miente del Impue~o sobra la Transferencia de
Bienes Corporales Mueble= y la Prastedón del Servicios pagado en las~

Impodacionos y del Induldo en la de¢t¢nenteci~ de las adquisiciones internes.
E~ atkllo deberdi provenir de blanos y eelvi¢tos ilfe¢tados directamen~ a las

mendmtad~ operado~~l, debidndo~ Imputar dete en primer término, ~ el
ddbno ~t¢al ganerado por I~ operadon~ gmvadas, en al ca=o de queel
~ t=nuén k= reaUoe y, de e=d=Ir u==k.m, ~I=te sera el que podr~
sor solidtedo a trav~ del refeddo cedUi¢ado.

Se uteblKe un plsz0 no mayor de ciento ochenta (tS0) d~, para 

expadidón de los Cedifl¢adoe con Poder C, anosk|todo, corttado a partlr de la

pre=entactón de tedos los documentos e~~los paro did~ =olidtud. Este plezo
pod~ ser pro¢rogado por la Admini=lradón Tributaria cuando medien causas
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PARÁGRAFO 17. En aquellos casos en que la contraprestación no se haya;

hecho efectiva total o pamialmente por rascisión del contrato, devolución de

mercaderías o bonificaciones y descuentos de uso general en el comercio, el

contribuyente tendrá derecho a la deducción del impuesto proporcional cargado

en la factura, siempre que las situaciones mencionadas se produzcan en un

plazo no .~upedor a noventa (90) días de la fecha de la facturación y están

fehacientemente documentados, a juicio de la Administración.

PARÁGRAFO 18. El derecho de la Dirección General de Ingresos a cobrar este

impuesto prescribe a los cinco (5) años, contados a partir del primer dla del mes

siguiente en que el impuesto debió ser pagado. El término de prescripción se

interrumpe por cualquier actuación escdta del funcionario competente

encaminada a cobrar el impuesto.

PARÁGRAFO 19. La Dirección General de Ingresos, a petición de parte previa

fiscalización, otorgará Ceñificados de Regularidad Tributaria, mediante el cual el

contribuyente acreditará que todas sus declaracionas-liquidacionas de este

impuesto fueron hechas conforme al reflejo de sus operaciones gravadas.

PARÁGRAFO 20. Comete defraudación fiscal por concepto de este Jmpuasto el

que se halla en algunos de los siguientes casos, previa comprobación de éstos:

!. El que realice actos o convencionas, utilice formas manifiestamente

impropias, o simule un acto jurídico que implique para sí o para otro, la

omisión total o parcial del pago del impuesto.

2. El que omita documentar sus operaciones de transferencias gravadas

cuando está en la obligación legal de hacerlo y el que practique

deducciones al impuasto sin que están debidamente documentadas.

3. El que omita registros o registre falsamente sus operaciones contables

referentas a este impuesto y los utilice en sus declaraciones ante las~

autoridades fiscales, con el fin de disminuir total o parcialmente el pago

del impuesto.

4. El que no declare o entregue a las autoridades fiscales, dentro del plazo

señalado en el requerimiento legal de pago, las sumas causadas por este

impuesto, salvo lo dispuesto en el Parágrafo 11.

5. El que se preste como cómplice o encubridor para ayudar a efectuar

algunas de las acciones u omisiones, tipificadas en los ordinales

anteñores.
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La doír,~udación fiscal de que trata este arl~ulo se sencionerá con multa

no menor de cinco (5) veces ni mayor de diez (10) veces la suma defreudade, 

pena de arresto de dos (2) a cinco (5) años, excepto cuando tenga señalada 

sanción especial en los añiculos siguientes de este Capitulo. Esta pena será sin

perjuicio de les penas accesorias a que se refiere la Ley 25 de 1994, sobre

ejercicio del comercio y explotación de industrias.

PARÁGRAFO 21. Comete falta o contravención per concepto de este impuesto,

el contñbuyente que se halle en algunos de los casos siguientes, previa

comprobación de éstos:

1. El que documenta irregularmente, ya sea con omisión del número de

contribuyente como transmitante o adquidente en el caso en que ambos

sean contribuyentes del impuesto, ya sea con omisión de cualquier

requisito legal, cuando la irregularidad no se traduzca en disminuci6n del

pago del impuesto.

2. El que utilice documentación o factures en sus operaciones sin haberse

registrado ante la Dirección General de Ingresos, cuando estuviere

obligado a hacerlo.

3. El que encontr4ndose en el caso del numeral 4 del Parágrafo anterior,

presenta declaración tardi’a sin impuesto causado a pagar por razón del

total de crdditos a su favor.

4. El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones formales que imponga

la Dirección General de Ingresos de conformidad con el Parágrafo 14 de

este añfculo.

La falta o contravención estabiecida en el numeral 3 se sancionará con

multa de diez balboas (B/.10.00). Las demás faltas o contravenciones aqul

establecidas se sancionarán con multes de cien balboas (B/.100.00) 

quinientos balboas (B/.500.00) la primera vez, y con multas de quinientos

balboas (B/.500.00) a cinco mil balboas (B/.5,0(X).00) en caso de reincidencia,

independientemente del cierre administrativo del establecimiento que la falta o

contravención pueda acarrear.

PARÁGRAFO 22. En los casos de comercios o industñas que se transfieren a

personas naturales o jurtdicas y que posteriormente a la, cesión se determinase

la existencia previa de una falta o una defreudación per este impuesto, los

adquiñentes están solidañamente obligados al pago del impuesto dejado de
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pagar y son responsables solidoños por las sendonas que tengan lugar, a

menos que en el acto de la transferencia conste la existencia del Certificado de

Regularidad Tributaria.
PARÁGRAFO 23. El conocimiento y las sanciones de las infraccionas

establecidas en los Parágrafos anteriores corresponderá en primera instancia a

los Administradores Provincialas do Ingresos, y la segunda instancia a la

Comisión de Apeladonas do la Dirección General de Ingresos, de conformidad

con lo establecido en el Decreto do Gabinete 109 do 7 de mayo 1970.

PARAGRAFO 24. La tramitación do estos asuntos se ajustará al procedimiento

penal común pmvieto en este Código.

PAR/~GRAFO 25. Los servidoras públicos del Ministerio de Economla y

Finanzas competentes para instruir las surnarias y que deban decidir estos

negocios tomarán todas las medidas precautodas encaminadas a que no se

haga nugatoria la acción fiscal, pudiendo decretar secuestros do fondos o

depós’rtos bancaños, secuestros de bienes muebles y dinero y cierres

administrativos provisionalas para diligencias de inventarios y cualesquiera otras

medidas que conduzcan a la aclaración de los hechos y la determinación de la

responsabilidad de los inculpados.

PARÁGRAFO 25. Por no tratarse de un Impuesto do Importación, este tributo

no est~ incluido en las exonemcionas a las importaciones otorgados en virtud do

contratos celebredos o que se celebren con fundamento en leyes do inosntivos.

Quedan sin efecto las exoneracionas explicitas o implfcitas que afecten

este tributo y que hayan sido concedidas con anterioridad a su vigencia, en

viñud de ieyes aspecialas o en contratos oslebredos con la Nación.

Arlír.ulo 40. Elarticulo1072-AdelCódigoRscalquedaasf:

Artfc4do 1072-A. Los créditos a favor del Tasoro Nacional dovengarán un

interés moratodo por mes o f~ do mas, contado a partir de la fecha en que

el crdd’do debió ser pagado y hasta su cancelación. Este interés moratorio será

de dos (2) puntos porosntualas sobro la tasa do referencia del marcado que

indique anualmente la Supedntendoncla de Bancos. La tasa do referencia del

mercado se fijará en atencidn a la cobreda por los bancos comerciales locales

durante los seis (6) meses ant~oras en finendamlantos bancarios ¢omerdales.



Enciclopedia Jurídica
317-0481/317-0480
Www- eju ridica, co6 D

N° 25,232 Gaceta Oficial, jueves 3 de febrero de 2005 , $1

Los créditos tfibutarios por concepto de impuestos y derechos Cito

importación, contlnuarán dgiéndose por las siguientes regles:

a. Las liquidaciones deberán pegarse dentro del término de los tres (3) dles

hábiles, contado a partir del día siguiente de la fecha de su expediclÓn~

b. Después de este término, deberán pagarse con un recargo de diez por

ciento (10%) del valor de la liquidación, si el pago se efectúa dentro de los

cinco (5) dfes hábiles siguientes, vencidos los cuales las liquidaciones

prestarán méñto ejecutivo y se harán efectivas con el recargo

correspondiente del veinte por ciento (20%).

Los impuestos retenidos y no pagados al fisco dentro del plazo legal,

causarán un recargo del diez por ciento (10%), sin perjuicio de los intereses 

sanciones que procedan.

Artículo 41. Se adiciona el adfculo I072-B al Código Fiscal, asi:

Artículo 1072-B. Los pagos realizados a la Dirección General de Ingresos se

aplicarán al tdbuto y peñodo indicado por el contribuyente, en el siguiente orden

de imputación: interés, multas, recargo y deuda principal. Si el contñbuyente no

indicara tributo y periodo, la Dirección General de Ingresos los aplicará en el

mismo orden al más antiguo.

Los créditos generados en las declaraciones tñbutades podrán utilizarse

en la declaración del período siguiente al generador del crédito, o a deudas

vigentes mediante los mecanismos de compensación establecidos iegalmente.

Artículo 42. El añículo 1230 del Código Fiscal queda así:

Artículo 1230. Las resoluciones y demás actos administrativos que dan inicio o

terminación de la instancia de un proceso, serán notificados personalmente.

La notificación de los actos administrativos se realizará en el domicilio

fiscal que el contribuyente haya informado en el Registro Único de

Contribuyentes. Para estos efectos, el contribuyente está obligado a inscdbirse

en el Registro Único de Contdbuyentes y a informar cuando ocurra algún cambio

en la información contenida en dicho Registro.

El incumplimiento d’e la obligación de notificar los cambios del domicilio

fiscal, no causará la nulidad de las diligencias de notificación realizadas al último

domicilio fiscal informado por el contribuyente, apoderado legal, mandatado o

persona responsable.
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Cuando el ,~ribuyente, persona responsable o apoderado no fuere

localizado en el último domicilio informado, en dos (2) dlas hábiles distintos, 

hará constar en un informe suscdto por el notificador o secretado ~ i,
encomendado, el cual se adicionará al expediente, y se procederá a la
~n por e(~icto.

También procederá la noliflcación por edicto cuando el ¢ontn’buyente,

persona responsable o apoderado, no hublaro informado el domicilio fiscal 0 el

informado fuere ~lex/stente, o no corresponda el conMbuyente, o bien no
pudlase ser ubicado. Igualmente, procederá la noSficadón por edicto cuando se
desconozca el paradero del conuibwente, persona responsebla o apoderado.

El edicto se fijará en la oficina correspondiente durante un plazo de diez
(10) di’se hábiles, dentro del cual, además, se publicará en un peñ¿d~ de

circulación nacionel, durante tres (3) días consecutivos. El edicto contendrá 
expresión del asunto de que trate, la fecha y la parte disposiliva de la resolución

o acto administrativo y la adveñencla de los recursos procedentes.

Desde la fecha y hora de su desfljación, se entenderá hecha la

no¿r¢adón. Una vez hecha la notir¢ación por adicto, se agregará el expadlante
con expresión del dM y hora de su fijación y desfljación.

Arlículo 43. Se edk:iona el art(cu/o 1238-A al C~igo Flacal, así:

Artículo 1238-/L Interposición de recursos:

1. El recurso de reconsideración se podr~ inteq~ner o enunciar en la

diligencia de noliflcación de la rseoluc~n objeto del recurso. Con la sola

sustentación del recurso dentro del plazo legal, se entenderá interpuesto o

anunciado oponunamente.

2. El recurso de apelación podrá inteq)onerse o anunclame:

a. De forma subsidiaria, interponidmlolo o anunciímdolo, en la refadda

diggencia de no~rP.ación de la ~ objeto del renurso, o en la
sustentación de la reconsidemdón.

: b. Directamente, interponiéndolo o enunciándolo en la refeñda

diligencia de noliflcación de la resok¢ión objeto del recurso,

renunciando as[ expresa o tí¢itamente al recurso de

Junto con el escrito de susteñteción del recurso de reconsideractón o el
¿

de apelación, si dste se ha interpuesto de manera directa, el recurrente podr£
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presentar o aducir las pruebas que estime convenientes, en la forma en que las

admite el Código Judicial, las cuales serán evaluadaa previamente por el

funcionado competente o aaignado al caso, a tos efectos de su admisión o

rechazo, evacuación o práctica de ellas.

El acto administrativo mediante el cual se niegue la admisión de pruebas,

es apelabie en efecto devolutivo ante el superior jerárquico o ante e! plano del=

organismo, si éste fuere coleglado. El término pata la sustentación de este

recurso es de cinco (5) dfaa hábiies, contado a partir del siguiente dla en que

dicho acto fue notilicado.

Agotada la vla administrativa, el contribuyente podr/accioner ante la

jurisdicoión contencioso~dmi~ de la Sala Tercera de la Corte ,~uqurema

de Justicia.

Arlticulo 44. El arficulo 1239 del Código Fmcal queda aai:

Artículo 1239. A parlir del dla siguiente al de la noUf’¢eción de la resolución

objeto del recurso, el contñbuyente tendrá un término común de quince (15) dlas

hábitaa para la interposición o anuncio del recurso de reconsidereción, de

apelación o de ambos, según la forma en que se desee hacer uso de ellos.

El contribuyente tiene derecho, desde la notificación de la refedde

resolución, a solicitar una relaciÓn exacta y detallada del objeto sobro el cual se

ha expedido la resolución, ante el funcionado que la dictó, quien está obligado a

dada dentro de los cinco (5) dfaa siguientes a dicha solicitud. En ningún raso,

esta su~icitud suspenderá los t6rminos para la sustentación o inteq)osJción de las

acciones o recursos.

Junto con el escrito de sustentación del recurso de reconsideración, el

contribuyente pod~ presentar o aducir la práctica de las pruebas que estimo

convenientes y en la forma en que las admite el Código Judicial.

Arlk=ulo 45. Se adiciona el añtculo 1239-A al Código FBcal, aaf:

Articulo 1239-A. Para la sustantedón de aatos recursos se proosde,tl aak

a. La reconsidereción y la apelación interpuesta de forma directa se

sustentarán, dentro de los quince (15) d|aa háldles siguientes ¯ 

notificaciÓn de la resolución objeto del recurso.
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b, La a~ladón intorpuasta on forma subald~da so sustontwá, dentro de los

diez (10) días bábiJ~ s~iontos a la fecha do notificasi~ do 

providencia o ro~uci6n en donde se concede el recumo.

Artículo 46. El artículo 1 del Dec~to de Gabinete 109 do 7 de mayo do 1970

queda así:

Artf©ulo 1. La Dirección General de Ingresos funcionará como organismo

adscrito al Ministerio de Economi’a y Finanzas, y dentro de ¿ste contará con

autonornta administrativa, funcional y financiera en los términos ser, alados en la~}
presente Ley.

Esta Direcci6n tendrá a su cargo, en la vía administrativa, el

reconocimiento, la recaudación, la cobranza, la investigación y fiscalizasión de

tributos, la aplicación de sanciones, la resolución de recursos y la expedición de
los actos administrativos necesarios en caso de infracción a las leyes fiscales,

así como cualquier otra actividad relacionada con el control del cumplimiento de

las obligaciones establecidas por las normas con respecto a los impuestos,

tasas, contribuciones y rentas de carácter interno comprendidas dentro de la

dirección activa del Tesoro Nacional, no asignadas por la ley a otras instituciones

del Estado.
Por lo tanto, mediante actos administrativos idóneos, puede declarar o

determinar la existencia de obligaciones tñbutarias, su cuantía o monto total, la

exigencia de cumplimiento o pago y la existencia de créditos tdbutaños, según

corresponda.

Para todos los efectos legales de contrateción administrativa y demás

obligaciones contractuales, corresponderá ejercer la representación legal de la

entidad al Director General de Ingresos.

Artículo 47. El artfcuio 3 del Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de 1970 queda

así:

Artículo 3. La Dirección General de Ingresos estará integrada por:

1. El nivel central que tendrá a su cargo las labores de dirección, planeación
y control administrativo, técnico y financiero de las actividades de la

entidad dentro del ámbito nacional, asl como las tareas de

reconocimiento, recaudación, cobranza, investigación y de determinación
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de actos admlnistrativoe y devoluc~ de saldoe a favor de los ~.

Este nivel tendr4 la =dguklnto e~ructum minlrrm:

a. Dirección General.

b. Subd~eeck~ General.

o. Unidad F_~oed8l de Control Into~. ~.

d. Comi=dón de Ape~_ciones.

e. Departamentos.
f, Secciones.

Asi mismo, estará integrado por los dep8stamentoe de

Recaudación y Servicio al Contribuyente, Fisc8liz4zclón, Cobranza,

Jur(dico, Informático, Planeación, Administrativo y Apoyo al Control d~

Ingresos.

2. El nivel provincial, de carácter operativo, que tendrá a su cargo la
ejecución de las funciones y procedimientos reglamentados Para cada

una de las áreas de la entidad, especialmente en materia de recepcibn de
declaraciones, reconocimiento de tributos, recepción y radicaci6n de

documentos y so~ludes, pudiendo realizar algunas tareas partJcularos

de control y fiscalizadón especialmente asignadas por el nivel cenit.

Este nivel tendrá ta siguiente estructuro mínima:

a. Adminlstraciones Provinciales de Ingresos.

b. Unidades Secdonak~ de Ingresos.

c. Secciones.
Estar4 conformado por las Administfaciones Provindal~ de

Ingresos de las provincias de Bocas del Toro, Coct6, Col6n, Chidqu|,

Dad~n, Hermra, Los Santos, Panamá y Veraguas; y por las .Unidades
Secdonales de Ingresos de Aguadulce y La Chormm y cualquier otra que

sea creada.
Las Administm¢iones Provinciale8 de Ingresos tendrán, dentro de

su estructura, la oficina del administrador provincial, secciones de k~gal,
recaudación y" servicios al contn1~uyente, liscdza¢~m, cobranza, ~

reconocimiento, exoneraciones y prescdp¢iones y apoyo al cordrol de

ingresos. Lu UnidadesSe¢dona~delngmsos tondr4n~olk=~dol.,
¯ °’4-



Enciclopedia Juricli~~
317-0481/ 317-04~°v’~
www.ejuridic=.com-

56 Gaceta Oficial, jueves 3 de febrero de 200S N° ~.~~_2

jefe de unidad seccional, una sección de secretaría y una ~ de

recaudación y senñcios al contribuyente.

El Director General de Ingresos, dentro del marco establecido en la

presente Ley, astablacerá las funciones de las dependenclas que

conforman la entidad y creará las secciones que sean indispensablse en

los departamentos del nivel central. En la misma forma, podrá fusionar

secciones en las Administraciones Provinclalse de Ingresos cuando lo

estime conveniente.

Tanto las dependencias del nivel central como las del nivel

provincial tendrán una estructura de cargos t¿cnicos y administrativos,

que deberá ser cubierta con funcionarios de nacionalidad panameña que

reúnan los requisitos mfnirnos que se est==hlazcan de acuerdo con el perfil

ocupacional de cada cargo. El Ministerio de Economla y Finanzas

astablecerá la estructura de cargos de la Dirección General de Ingresos y

sus requisitos mínimos, así como su asignación selañal.

Artículo 48... Se adiciona el añrculo 3-A al Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de

1970, así:

Artículo 3-A. Los cargos de la Dirección General de Ingresos serán ocupados

solamente por personas que reúnan los requisitos mínimos establecidos para

cada cargo y sean seleccionadas mediante concursos de méritos,

Para la realización de los concursos de méritos, la Dirección General de

Ingresos elaborará y ejecutará anualmente, un plan de selección y promoci6n de

personal. Estos planas podrán ser asesorados por entidades particulares o por

organismos internacionales con experiencia en selección de personal.

Efectuados los concursos de méritos y agotado el proceso de selección

t¿cnica para los distintos cargos, se enviarán a la Dirección General de Ingresos

las listas de personas alngiblas que pañiciparon en los concursos de médtos y

demostraron cumplir con los requisitos mi’nimos, establecidos en el perfil

ocupacional de cada cargo.

Para cada cargo, la autodded nominadora nombrará un funcionado de

entre los tres pdmeros de la lista de elegiblas, según el procedimiento que para

tal efecto se establezca; estos funcionarios se clasificarán como servidores

públicos de carrera en los términos establecidos por el artículo 2 d̄  la Ley 9 de

1994 y gozarán de estabilidad laboral.
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Este procedimiento no será obligatorio únicamente para la i~ ~ -.

de los funcionarios que ocupen los cargos de Director General y Subdirector

General, quienes deberán cumplir con los siguientes requisitos mínimos:

1. Ser de nacionalidad panameña;

2. Ser profesional con cinco (5) años de experiencia; 

3. Tener solvencia moral.
Los funcionarios vinculados a la Dirección General de Ingresos, a la fecha

de entrada en vigancia de la presente Ley, se incorporarán a la nueva estructura

de cargos, previa evaluación del cumplimiento de los requisitos mínimos que se

establezcan, de acuerdo con el pañil ocupacional de cada cargo, de conformidad

con lo establecido el último párrafo del art{culo 3 de este Decreto de Gabinete.

Parágrafo transitorio. A partir del mes de enero de 2005, los cargos de

Administradores Provincialas de Ingresos serán sometidos al procedimiento

descñto en este art|culo.

Artículo 49. Se adiciona el artículo 3-B al Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de

1970, así"
Artículo 3-B. El dasemper3o de los funcionarios de esta entidad será objeto de

evaluación periódica, por lo menos dos veces al año, con la finalidad de verificar

el cumplimiento de las metas individuales de gestión, acordadas con el superior

inmediato al comienzo de cada uno de los periodos objeto de evaluaci6n, y en

relación directa con las tareas y responsabilidades contenidas en la descdpci6n

de funciones que corresponden a su cargo.

Artículo 50. Se adiciona el artículo 3-C al Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de

t 970, así:
Artículo 3-C. Con el prop6sito de garantizar el cumplimiento de las tareas

encomendadas a la Dirección General de Ingresos, todo el personal que la

integre estará sujeto a las reglas, deberes, derechos, obligaciones,

incompatibilidades e inhabilidades, así como al régimen disciplinado, establecido

en los TRulos VI y Vil de la Ley 9 de 1994. Las normas administrativas

necesañas para la aplicación de estas disposiciones deberán establecerse

dentro del término de seis meses, contado a partir de la entrada en vigencia de

la presente Ley. En el mismo término, deberá establecerse y documentarse la

.=
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nueva estructura de la Dirección General de Ingresos y darse aplicac’~)n a lo

establecido en el presente artículo y en los artículos 1, 2, 3, 3-A y 3-B del

presente Decreto de Gabinete.

ArtJículo 51. Se modifica el Parágrafo 2 y se adiciona el Parágrafo 5 al artículo 5 del

Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de 1970, esf:

Artículo 5 ....

Parágrafo 2. El Director General de Ingresos queda facultado para convenir con

la red bancada nacional, la recaudación de los tributos nacionales. También

podrá remitir y requerir todo tipo de información de interés fiscal sobre

contribuyentes en mora por concepto de obligaciones tñbutaries, cuando la mora

sea objeto del procedimiento de cobro coactivo; información sobre

contribuyentes en mora que se encuentren insolventes y no puedan cancelar sus

obligaciones tributaries; ¯ información sobre defraudadores del fisco cuando se

encuentre ejecutodada la respectiva resolución de multa por defraudeción.

Parágrafo 5. La expedición de les certiflcacionas de Paz y Salvo a cargo de la

Dirección General de Ingresos, podrá realizarae por medios electrónicos. Las

oficinas encargadas de los controles relacionados con la expedición del Paz y

Salvo, establecerán les condiciones que garanticen la seguridad de la

información necesaria para su expedición y que eviten el fraude. Las entidades

interesadas en los controles que se deriven de la expedición del Paz y Salvo, o

les entidades que tengan a cargo trámites en los que se requiere dicha

certificación, deberán acogerse a los procedimientos que establezca la Direcci~

General de Ingresos. A partir de la vigencia de la presente Ley, I U¿~~lioión de

las cawi;;’¢aciorm de Paz y Salvo ser4 gratuita y sobre estos documentos no se

causará impuesto de timbre.

Art~ulo 52. EladkP, ulo g del Decmto de Gabinete109 de 7 de mayo de1970 queda

esf:

Artk~lo 9. Lp a dependancies mdabledcJes en el numeral 1 del art(culo 3 del

presente Decreto de ~, tendNln les alg.ionm f.ndorm:

1. La Subdtre(x~~ General de Ingresos: supen~~ los asuntos

admin~ y de recumos humanos, dar seguimiento a los programas

y estrategias de la Direcoión General de Ingresos y ejemer las dem4n

funciones que le esigne el Director General de Ingresos. _
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[] Subdírector General sustit~rá al Director General de Ingrellos en

los casos de ausencia o impedimento temporal de este último, por el

tiempo que indique la correspondiente resolución del Ministro de

Economía y Finanzas.

2. La Unidad Especial da Control Interno: coordinar el establecimiento y

peñeccionamiento del sistema de control interno y todos los eiementop

que lo integran; proponer recomendaciones para su optimización, así

como realizar las actividades de planeación, programación y ejecución de

auditoria interna y de sistemas.

3. La Comisión de Apelaciones: resolver, en segunda instancia, las

decisiones de las Administraciones Provinciales de Ingresos que sean

apeladas, conforme a las normas que regulan el procedimiento fiscal.

4. El Departamento de Recaudación y Servicio al Contríbuyente: la

administración, seguimiento y control del Registro Único de

Contribuyentes, de los procesos de recepción y reconocimiento de

declaraciones tributarias, de los procesos de recaudación de ingresos, de

la cuenta corriente del contribuyente, del proceso de reconocimiento de

los créditos fiscales, del registro y aplicación de los incentivos y

devoluciones, así como de los procesos de atención al contribuyente.

Adicionalmente, deberá asesorar y supervisar las Administraciones

Provincialas y Seccionales de Ingresos y demás dependencias de la

Institución en materia de su competencia.

5. El Depañamento de Fiscalización: elaborar los planes de trabajo, normas

y procedimientos en materia de flsoelizeción y auditoria tributaria; elaborar

los programas espec[ficos para la realización de actividades de

fiscalizeción y auditoria, y realizar la selección técnica de

contribuyentes objeto de éstos; didgir, supervisar y controla r ete~

de las labores de fiscalizad~n y auditoria en las Administmciones

Provinciales y Seccionales de Ingresos; realizar labores operativas de

fiecelización y auditoria a contribuyentes seleccionados de acuerdo con

los planes y programas traTAdos para tal efecto; establecer los ajustes y

liquidacionas, así como proponer las multas o ~nolonas que

correspondan.

6. El Departamento de Cobranza: elaborar los planes de trabajo, las non-nas

y procedimientos en materia de cobranza admlnbtmttw y ~ asl
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como los pregramas especffk:os de cobranza; definir los cñteños y

prloridades paro la administración y depuración de la cartera en mora;

dirigir, supervisar y controlar el ejemicio de las labores de cobranza en las

Administracionas Provincleles y Secclonalas de Ingreecs; realizar labores

operativas de cobranza a los contribuyentes de acuerdo con los planes y

programas trazados para tal efecto.

7. El Departamento Juddico: asesorar al Director Genarel de Ingresos en

máteda legal y señalar pautas de tipo jur|dkx) ~ las dem~íts

dependencias de la Dirección General de Ingresos, eupe~ su

cumplimiento; asesorar al Director General de Ingrelos en la expedición

de las rasoluciones en las que se impartan normas gerleralal oblt0atodas

para regular las relacionas formales de los contribuyentes con el fisco;
preparar los proyectos de respuesta a las consultas jufldl¢as que se

formulen en relación con la aplicaci6n de las normas ~butarlas; recopilar

y difundir las normas jurídicas, jurisprudencia, doctrina y conlultes en

materia tributarle; orientar y asesorar les labores que en materia Jur|dica

tributaria desarrollen las administraciones; Y apoyar en la prepamci6n de

los proyectos de normas relacionados con la legislación tributaria.

8. El Departamento Informático: asesorar y asistir técnicamente a la

Diracci6n General de ingresos en el campo informático; administrar y

controlar los sistemas de información de la Dirección General de Ingresos

y los equipos de procesamiento; coordinar las actividades necesarias

para el desarrollo y ejecución de programas informátJcos y para le

adquielci6n de tecnologlas de procesamiento y comuniceci6n,

encaminados a mejorar el cumplimiento de les funciones de la Direcddn

General de Ingresos; prestar servicio a los usuarios para facilitades el

manejo y utilizaci6n de servicios informáticos propios de asta Direcd6n,

asf como los paquetes informáticos de la industria computacional, con el

propdeito de apoyar y asesorar en el mejor cumplimiento de las metal de

osde depanden~~. ~"
9. El Departamento de pleneación: coordinar y desarrollar los procesos de

planeaci6n ~ es| como su seguimiento y evaluaci6n; organizar

y mejorar permanentemente los distintos procedimientos administmtJv~ y

t4artkx~ definir precedimlentos en todas las direas y dependendas de la

¯ ~ Im~ud6n; coordinar con entidades intemadonales Y nacionales el
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intercambio de estudios, intormad(xws y expertos en materia tdbutmt~

coordinar para la preparación del presupuesto anual de la Direcctdn

General de Ingresos junto con el Departamento Administrativo y la

Secretarla General; recopilar, elaborar, analizar y publicar la información

económica y tributaria de los diferentes ingresos que administra la

entidad; y realizar otras tareas que sean necesarias en relación con

actividades de planeación, organización, control de gestión, estadísticas y

estudios fiscales.

10. El Departamento Administrativo: coordinar, planear y controlar la

ejecución y administración de los recursos financieros y 1la’cos de la

Dirección General de Ingresos y prestar los servidos generales;

coordinar y aplicar las políticas y procedimientos de administración de

personal y selección, asi como promocienar a los funcionarios.

Adicionalmente, asesorar y supervisar las Administraciones Provincialas y

Seccionales de ingresos y demás dependencias de la Institución en

materia de su compotanci¢

11. El Departamento de Apoyo al Control de Ingresos: elaborar y ejecutar tos

planes de trabajo, normas y procedimientos en materia de controles

operativos de facturación; de administración, custodia y control de valores

y timbres fiscales; de administración, coordinación y supervisión de

actividades relacionadas con el control operativo de la producci6n,

importación y adquisición, consumo y transporte de bienes relacionados

con los impuestos seiectivns al consumo. Adicionalmente, asesorar y

supervisar las Administracionas Provinckzies y Secoionales de Ingresos y

demás dependencias de la Institución en materia de su competencia.

Arlticulo 53. Se adiciona el Parágrafo 4 al añ|culo 17 del Decreto de Gabinete 109 de

7 de mayo de 1970, así:

~to 17 ....

Perágrafo 4. Las medidas cautalares sobre bienes serán dictadas por el

Administrador Provincial de Ingresos correspondiente, mediante una resolución

motivada en donde se expo~~an las acciones, actos, diligencias del responsable

o de los responsables de obligaciones tributarias, tendientes a eludir su pego, las
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razones en que se fundamenta el ñesgo de la Administración, la cuardía de la

presunta lesi6n fiscal ¯ identifcaci6n de los bienes objetos de la medida cautelar.

Contra las rasolucionas que establezcan medidas cautelaras solo

procederá el recumo de apelación en efecto devolutivo.

Estas medidas cautelaras quedarán sin efecto cuando el contñbuyente

cumpla con su obligación, garantice el cumplimiento de ésta o haya sido

absuelto de los cargos de defraudaci6n fiscal.

Artículo 54. ¯ El añículo 20 del Decreto de Gabinete 10g de 7 de mayo de 1970

queda así:

Artículo 20. La Dirección General de Ingresos está autorizada para recabar de

las entidades públicas, privadas y terceros en general, sin excepción, toda clase

de información necesaria ̄  inherente a la determinación de las obligaciones

tributarias, a los hechos generadores de los tñbutos o de exenciones, a sus

montos, fuentes de ingresos, remesas, retenclones, costos, reservas, gastos,
entre otros, relacionados con la tributación, así como información de los

responsables de tales obligaciones o de los Utulares de derechos de exenciones

tributarias. En todos los casos, esta información reviste carácter confidencial,

secreto y de uso exclusivo o privativo de la Dirección General de Ingresos y, por

ninguna circunstancia, podrá hacerla trascender, salvo en circunstancias

expresamente consagradas en la ley.

Artículo 55. Se adiciona el añículo 20-A al Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo de

1970, así:

Artículo 20-A. Para garantizar el debido cumplimiento de las obligaciones

tributarias, la Dirección General de Ingresos podrá exigir ia constitución de

garantías a favor del Tesoro Nacional como requisito para:

1. Arreglos de pago.

2. El reconocimiento de incentivos tributarios, siempre que tal garantía no

haya sido requerida y constituida con otra entidad del Estado por el

mismo motivo, y de acuerdo e lo que establecía el añículo 35 de la Ley 61

de 2002.

3. El disfrute, uso y goce de deducciones, beneficios o exenciones que

provengan de incentivos tributarios y que dependan de la realización de

hechos o del cumplimiento de condiciones y requisitos propios no
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incluidos en el artículo 35 de la Ley citeda en el numeral preosdente, o de ~~
terceros, Cuando sp trate de terceros la garantía deberá ser consigneda

por estos úlf~mos.

Respecto a los numereles 2 y 3 precedentes, las adquisicionas de buena

fe de pmsuntos derechos, exenciones o beneficios de cardcter tdbutarlo no

eximen del pago de los tdbutos causados, sin perjuicio de las acciones legales

que pudiera interponer el afectado.

Artículo 56. El artículo I de la Ley 45 de 1995 queda así:

Artículo 1. Se crea el Impuesto Selectivo al Consumo de ciertos Bienes y

Servicios, como son bebidas gaseosas, vinos, cervezas, licores y productos

derivados del tabaco, tales como cigarrillos, cigarros, puros, entre otros, de

producción nacional e impoñados, en adelante los bienes gravados:

También quedarán gravados con este impuesto:

1. Los vehículos automotores terrestres para el transporte de personas,

cuando su valor CIF exceda de quince mil balboas (B/.15,000.00) 

dieciocho mil balboas (B/.18.000.00), tratándose de vehículos con

tracción en las cuatro ruedas.

No estarán gravados los vehículos proyectados para el transporte

de carga y de mercancía, las ambulancias y coches funerarios, los

vehlculos para el transporte público selectivo y colectivo de personas, los

tractores y maquinañas agdcolas, los veh[culos para usos especiales,

como coches para reparaclonos, grúas, camiones de bomberos, aa[ como

los acondicionedos para el uso de personas con discapactded.

2. Motocicletas de dos o m4s ruedas con motor de més de 125 ¢¢ de
cilindrada, motonm fuera de borda de ndB de "V5 ¢c de dlindrade, yams,
botes de vela, barcca y embaroaclonse de reoreo o depode, moros
acuáticas (/et-sk/~, naves V aeronaves de uso no comercial 
helicópter~.

3. Joyas y armas de luego. No estarán gravadse por el impuesto, las m

adquiridas por el Estado.

4. Los sen~loios de televisión por cable, por microo¢du y smelitel, uf como
los sen~cios de telefonla móvil, excapto la telefonla móvil POr tadeta.

5. Los premios mayores de trescientos balx)as (B/.300.O0) genados 

máquin~ traglunoned~ que paguen Ise enlpreaem pdvadu quo Ul~lotm

*
¯

J

/
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actividades relacionadas con juegos de suerte y azar por medio de

concesión o de cualquier tipo de acuerdo con el Estado.

Este impuesto se aplicará a cada tipo de bien o servicio gravado, según

se dispone en los añiculos siguientes.

Arffculo 57. El art(cuio 2 de la Ley 45 de 1995 queda as|:

Arffculo 2. Son contñbuyentes del impuesto selectivo:

1. El fabricante o productor de los bienes gravados producidos en el país.

2, La persona natural o juridica que importe los bienes gravados.

3, Los prestadores de servicios gravados por este impuesto.

Art|culo 58. El art[culo 3 de la Ley 45 de 1995 queda así:

Artículo 3. Para los efectos de esta Ley se entiende por:.

1 Importación. Introducción al territorio aduanero de la República, de bienes

gravados procedentes del exterior o de una zona o puerto libre

establecidos en Panamá.

2. Venta, traspaso o prestación de servicios. Todo acto o contrato a título

oneroso o gratuito, que conlleve la transferencia a un tercero de la

propiedad de los bienes o la prestación de un servicio, independiente de

la denominación que las paños le den y de la forma de pago de la

contraprestación. También estarán gravadas con este impuesto, las

entregas que haga el contribuyente de productos o la prestación de

servicios destinados a la publicidad, promoción, donación o daciones en

pago.

Arffculo 59. El artículo 4 de la Ley45 de 1995 queda así:

Artículo 4. Se considera ocurrido el hecho generador del impuesto:

1. En los casos de venta o traspaso de bienes gravados de producción

nacional, en el momento en que el fabricante expida la factura de venta o

el comprobante de entrega de bienes gravados.

2. En la importación de dichos productos, en el momento en que el

importador presente la declaración-liquidación de aduanas para su

tramitaci0n y ésta sea debidamente aceptada por la Dirección General de

Aduanas.
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3. En la pre~adón de servicios, con cualquiera de los ~ ectoe el

que ocurra pñmaro:

a. Emisión de la factura ¢omNpondlante.

b. Rnalizadón del servido prestado.

c. parospción del pago total o parcial del servicio a prestar.

Artf©ulo 80. El artículo 5 de la Ley 45 de 1995 queda esf:

Art[culo 5. Para la determinacibn de la base imponible del presente impuesto,

se excluird el Impuesto sobre la Transferencia de Bienes Corporales Muebles y

la Prestación de Servicios.

Artículo 81. El ad(culo 7 de la Ley 45 de 1995 queda así:

Artículo 7. El Impuesto Selectivo al Consumo de que trata esta Ley se .pagará

así:

1. En los casos de bienes de producción nacional y servicios gravados, será

pagado mensualmente por el contñbuyente, dentro de los pdmeros quince

(15) días calendado del mes siguiente al pedodo de que se trate,

mediante la presentación de una declaración-liquidación del impu-esto en

los formularios que proporcionará la Administración Tdbutaria.

2. En los casos de bienes importados, será pagado conjuntamente con los

impuestos que gmven la importación del producto, dentro del plazo

establecido en el artk;ulo 1072-A del Código Fiscal.

Artículo 82. Se adiciona el artículo 28-A a la Ley 45 de 1995, esf:

Artículo 28-A. La tarifa del Impuesto Selectivo al Consumo para los otros

bienes gravados será:

1. Veh(culos automotoras terrestres a que se refiere el adiculo 1 de esta

Ley:~ 5%.

2. Motocicietas de dos o más ruedas con motor de más de 125¢¢ da

cilindrada, motores fuera de borda de m4s de 75 cc da cilindrada, yates,

botes de vela, barcos y embarcaciones de recreo o deporte, rnotos

acuáticas (jet-skies), naves y aeronaves de uso no comercial y

helicópteros~ 5%.

3. Joyas y armas de fuego: 5%.

4. Los servicios de televisión por cable, por microondas y satelital, es( como

los servicios de talefonfa móvil, a que se refiere el artículo I de esta Ley:.

5%.
4
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5. Los premios mayores de troadentos balboas (B/.300.00) ganados 

máquinas tragamonadas que paguen las empresas pdvadas que exploten

actividades relacionadas con juegos de suerte y azar por medio de

concesión o cualquier tipo de acuerdo con el Estado: 7%.

Artículo 63. Se adiciona el adfculo 28-B a la Ley 45 de 1995, así:
Articulo 28-B. La base imponible para los bienes y servicios a que se refiere

este Capitulo, será el precio de venta o do prestación del servido, el cual se
r integrará con todos los importas cargados al comprador, ya sea que se facturen

en forma conjunta o separada, y sin perjuicio de lo dispuesto por el art|culo 5.

En las operaciones de transferencia de bienes y prestación de servidos a

tl’tulo gratuito, la base imponible será el pred¢) previsto para la misma ope~,ión
para el caso que fuera de car4cter oneroso.

En las imporlacionse, la base imponB)la será el valor CIF más todos los

impuestos, tasas, derechos, contribuciones o gravímenes aduaneros que
afecten los bienes importados, con excepción del Impuesto sobre la

Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la prestación de Servicios. En
aquellos casos en que no se conozca el valor CIF de los bienes, se determinará

agregándole al valor FOB el quince por ciento (15%) de éste.

kt~-ulo 64. Se adiciona el adk:ulo 28-C s Is Ley 45 de 1995, así:
Arti¢ulo 28-C. Serán aplicables para el reconocimiento, recaudación y vigilancia

de los impuestos sobre bienes y senticios contemplados en este Capitulo, las
normas generales establecidas para el impuesto seleolivo al consumo de

bebidas gaseosas, licor(m, vinos, cervezas y cigarrillos, en cuanto

correspondan.

Artioulo 65. El articulo I de la Ley 106 de 1974 queda asi:
Artículo 1. Se establece un impuesto de dos por ciento (2%) sobre las
transferencias de bienes inmuebles, ya sea mediante conlmtos de compraventa,

permuta, dación en pago, donación, pago o mediante cualquiera otra convendón

que sirva para transferir el dominio de bienes inmuebles.
La base Imponible de este impuesto ser~ el mayor de los siguientes

valores, a saber:.

a. El valor paclado en la escdtum de transferend~-
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b. El valor catastral que tuviere el inmueble de que se trata en la fecha en

que lo haya adquiñdo" el transmitente, más el valor de les mejoras

efectuadas sobre el inmueble, si las hubiere, más una suma equivalente

al cinco por ciento (5%) del refeddo valor catestral y al de les mejoras, por

cada año calendado completo que haya transcurrido entre la fecha de

adquisición y la de enajenación de inmueble y, en su caso, entre la fecha

de la incorporación de las mejoras y de la enajenación.

Perágrafo. Es contribuyente de este impuesto el transmitente, quien deberá

cancelar su impoñe al Tesoro Nacional antes de poder llevar a cabo la

transferencia. En las Escrituras Públicas respectivas deberá hacerse constar el

pago del impuesto y los datos de la declaración jurada correspondiente. Sin este

requisito no podrá el notado dar fe del respectivo contrato, bajo la pena de

destitución y pago del impuesto peñinente. El jefe del Registro Público

suspenderá la inscripción de toda transferencia que no lleve esta constancia.

Cualquier declaración falsa sobre el valor real de la transferencia se

considerará defraudación fiscal tanto para 31 vendedor como para el comprador,

lo que acarreará las sanciones establecidas en el añfculo 752 del C0digo~

Artículo 66. El articulo 2 de la Ley 106 de 1974 queda así:

Artículo 2, No causarán este impuesto las expropiaciones, compres y ventas

que haga el Estado. Tampoco lo causarán les transferencias a títulode

donaciones, siempre que se encuentren entre las siguientes:

a. Transferencias a favor del Estado, de sus instituciones aut6nomes, de los

Municipios y de las Asocieclones de Municipios.

b. Las transferencias entre parientes dentro del primer grado de

consanguinidad y los cónyuges.

La Dire(~ci6n General de Ingresos reglamentará la exoneración del
/

Impuesto de Transferencia de Bienes Inmuebles contempladas en el presente

artículo.

Axtíoulo 67. El art(culo 3 de la Ley 106 de 1974 queda es(:

Art|oulo 3. El impuesto de transferencia pagado por el enajenante podrá ser

deducible únicamente del Impuesto sobre la Renta causado por la enajenación
del bien inmueble objeto/de la transferencia, determinado de acuerdo con el

procedimiento establecido en el literal a del añfculo 701 del Código Flscal, y
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hutakoor¢urmn~delmomo~~mólUmoimptmto, ónk~nermenloe
cseo8 que el ~ no opm por pe~r el,knpuem oon base en la tase

fija definitiva del dlaz por ciento (10%) a que se refiere el literal a del artfcolo 701

Art~ulo 68. El articulo 4 de la Ley106 de 1974 queda asl:

Art~ulo.4. Estd exeota del Impuesto a la Transfemr~la de Bienes Inmueblee la

pdmem operación de venta de viviendas nuevas, siempre que se mallos a .als
tarder dentro de dos (2) ahos contades a partir de la expedidón del permiso 
ocupación de la vi~ende.

El Impuesto de Transferencia de Bienes Inmuebles debe cancelado el

vendedor y es nula su transferencia al comprador por virtud de acuerdo pdvado.

Arlf¢ulo m. El añk:,ulo 4 de la Ley 8 de 1994 queda sei:
Arti¿.ulo¿ Paraloeefectoede esta Ley seentlandeporoferlatudstica, la

actividad propia de las empresas que se definen 8 continuación:

/-/o~. Estabkx~mlento cuyas estructuras totalse se dediquen al alojambnto

púUk~o, que se construya y eq.~ ~mente a f~ de pnmar
permanentemente a sus huéspedes, senñcios renumeradoe de li

alojamiento, por regla general de alimentación y otras fadl’Klad~ ~ntoJv
ofidna de msepdón, sela de estsr, tel6fono público Y servido diario de

limpieza y aseo en las habitaciones y dependenclas.

Se bormflclar~ de los incenlivoe de set8 Ley 188 invemiomB en

canchas de golf, de tenis, en bahos sauna, gimnMioe, discotecas y

restaumntse, que estén integrados a la inversiÓn hotelera.

Motel. Eelabledmiento de aldlarnisnto tudslico ubicado en fJreas rurales o oe~
de playas o carreteras y que tengan el prop6alto de pre~m al

automovilista senñdes remunemdos de alojamiento y alimentaddn.

Apart-Hote/. Edificio equipado con los muebles necesedes para ser akluiladol 8

tudstas nadonelse y extranjeros, con servido diario de limpieza y

facilidades de codna i~ para que Ioe hu(mpedee se Pr°P°¢d(men

el seMdo de elknenladón.
o bunga/ow. Grupo de consuuodon~ kxlividua~, destinadse a dar

aldpmlanlo en áreas rurelse, playse, belnesIk:m Y altiol de expl°tm:t6n

ecotu~
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T/empo compart/do. Es la modalidad por la cual ol propiotario o los
copropietaños de un bien inmueble, destinado 81 .alojamiento pQblloO

turístico, lo someten a un régimen contractual mediante el que u

adquiere derecho de uso sobre el inmueble, por distintas personas, en

distintos pedodos del aflo.
Régimen turístico de propiedad hodn~tal. Edific~ones donde cada unidad

habitacional es adquirida por un propietario diferente, siempre que se
destine fntegtamente la edif¢a¢ión a bdndar el Nndcio de

pQblioo tudstloo mediante una adndnis~ad~m hotelera.

,~t/ae de acl~par. Areu de=linad~ a la explotadón del eoomd=no, que e~m
equ~~ ae =~c~ h~,n~~, qua po~~ Y mm~m ae ~.
audloe.

panlue teewllf~. Es ElUel en el cuJ se deurroll~ ckmos tom~ en ~
cl~lirúdu y con una imaoon f~Unmnm ~, qum van cl~cle la

Ha=t~~n~r. Es la h,cldsd turlstica op=sda por un ~ o fsmla fumo a
las i~~~~m i~bitacion~ o c:asa cle los clue¿~, ~ POr ur
establecimientos pequer~e que ixNtsn un servicio perm~~~ y
ofrecen comida casera regional, y su edircadón estl ~

ligada a la arquitectura popular del ¿.,ea.
A/bergue. Es la irmtala¢ión de alojamiento Ioc~tza~ ~ un uil~io ~ diñgi~

a ~ viaio,~, aonao ol vi~itaeu ~ p,ma .aup~~~io ~ atu~ae ~e lo
relativo a fadUdades de ~~n~~la y ho~,edNe.

C.,~~ ~ ~. ,nstaladón ~ y equipada, para" nil=mi~
de ceefem~~, reuniones, ~, o~~m~~ Y ~
t~rm~~~~, cu~ra~ y tur~~~~0s, 004. oqu~ paro
simultáneas en varios idiomas y facilidades para, ~ elt foro1

conjunta v~os ommtos.
Ma#na: Es la actividad comerdal que cort~~ efl un conjunto de ktltalactmt~

madtimas a tmvés de las cuales se o~~en h~dlidades Y sendd°s

portuarios mmunemdo~ a las ombama=iones de recreo y depodlvas,

tanto nacional~ como exVanWu, que se encuentran ubicadas en las

áreas declaradas como Zonas de Desarrollo Tudstk;o de Inter~ Nacional,
y que no gocen de un oontrato con la Nación ni de otros ino@ntivol

fiscales dirigidos especialmente a esta actividad.
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, An~uto~. Bmmcuk~~~laL~~G~l~G quedaasJ:

tributo de cuakluler clase o denomined6n, los actos de constituc~, modificación

o e~nción de la fundación, así como lee actos do transferoncia, tmosmieJ6n o
gravamen de ice bienes de la fundsotdn y la renta provenlante de dichos bienes

o cualquier otro acto sobre ellos, siempre que tales bienes con~;;uyan:

1. Blar~s situados en el exüenjero.

2. Dinero depositado por personas naturales o jurídicas cuya renta no sea

de fuente panameña, o no sea gravabie en Panamá por cualquier causa.

3. Acciones o valores de cualquier clase, emitidos por iK¢iededas cuya

renta no sea de fuente penameña, o cuando su renta no sea grovabie por

cualquier causa, aun cuando tales acciones o valores ast¿n depositados

en la República de Panamá.

Arl~ulo 71. El añiculo 35de la Ley 1 de 1984 queda esf:

Artículo 35, Estarán eXentos de todo impuesto, contribución, t e-Qa o gmvarnen

los actos de constitución, modificación o extinción del fideicomiso, as[ como los

actos de transferencias, iransmisión o gravamen de los bienes dados en

fideicomiso y la renta proveniente de dichos bienes o cualquier otro acto sobro

éstos, siempre que el fideicomiso verse sobre:

1. Bienes situados en el extranjero.

2. Dinero depositado por persones naturales o jurfdicas cuya renta no sea de

fuente panameña o gravabie en Panamá.

3. Acciones o valores de cualquier clase, emitidos por sociecJades cuya renta

no sea de fuente panameña, aun cuando tales dineros, acciones o valores

estén depoaltados en la República de Panamá.

Artículo 72. El art(cuic 11 de la Ley 76 de 1976 queda asi:

Artíoulo 11. Obligación de Documentar:

a. Es obligatoria la expedición de factura o de documento equivalente para

documentar toda operación rolat[va a transferencias, venta de bienes y

prestación de servicios, por parte de todas las personas que requieran

licencia comercial o industrial para operar, así como aquellas personas
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que realicen actividades agropecuadas y agroindustdales. So oxceptúan

de esta obligación las personas que reqularan permiso de operación o

permisos municipales temporeias pare realizar su actividad.

b. Las personas que trabajen en profesiones, sea en forma independiente o

colaglada, deberán documantar sus ingresos generedos por las

operaciones o sen~cios que presten, mediante la expedic~n de facturas o

documentos equivalentas.

c. Tambi¿n deberán ser documentadas las devoluciones, descuentos y, en

general, todo tipo de operaciones realizadas por las personas sañalades

en los párrafos anteriores, en ejercicio de sus actividades comerciales,

industriales, agropecuarias, agroindustfialas, profesionales o similares.

Parágrafo 1. La documentación se emitirá en formularios de numeración cordda

y, por lo menos, con una copia que debe quedar en los archivos de quien la

expida. La copia puede reposar en archivos magnéticos, digitales u otro método

tecnológico, siempre que lo solicite el contdbuyente y así lo autorice la Dirección

General de Ingresos. En los formularios siempre debe figurar preimpreso el

número de Registro Único de Contdbuyante, en adelante RUC, asi como el

nombre, razón social o nombre comercial, la individualización en el margen

inferior de la empresa impresora o de cualquiera persona que impñma su propia

factura, o de terceros, indicando su RUC, la fecha de impresión y dascdpción del

tiraje realizado mencionando la numeración inicial como la final.

Las empresas impresoras o cualquier persona que impñma sus propias

facturas, o de terceros, estarán en la obligación de presentar, dentro de los

quince d[as calendario al cierre del mes anterior, ante la Dirección General de

ingresos del Ministerio de Economla y Rnanzes, un informe que indique el

nombre, RUC, la fecha, de irr~ y descdpctón el tirajo rudizado.

infom~ podrí ser Weesnfado por medk: magnéticos, tal como k~ indique ta
Direod6n Generld de Ingresos. Este mismo informe y en iguel plazo delNKd ser

presentado por todas las personas que ordenen a otra impñmir sus facturas.

Se entiende per factura el documento que se expide para hacer constar

toda opem¢kím aque se baos referencia en eele ¢,~culo. En dicho documento,

debe aperecer la fecha de la operación, la descripcidn del bien o sendcio sujeto

a la transacción y el precio o importe total de lo vendido.

En las facturas que se expidan o en los documentos que hagan sus

veces, adem~ cl~ los requisitos esr~üados pero los documentos en general, es
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hará constar, cuando sea el caso, el Impuesto sobre la Transferencia de Bienes

Corporales Muebles y la PrestaciÓn de Servicios y cualquier otro impuesto que

incida sobre la venta o servicio, t
Parágrefo 2. Además de los documentos mendonados en el Parágrafo

anterior, podrán ser utilizados otros comprobantes previamente autorizados por

la Dirección General de Ingresos del Ministerio de Econom|a y Rnanzes. A los

documentos a que se hace referencia en este Parágmfo, les será aplicable lo

dispuestoen el primer párrafo del numeral 2 del artículo 967 del Cddigo Fiscal.

Parágrafo 3. Sin perjuicio de las otras senciones que correspondan, quien

incumpla alguna de las obligaciones desc~~_A será sencionado con multa de mil

balboas (B/.1,000;00) a cinco mil belboes (B/.5,000.00), la pdmera ve¿ y 

multa de cinco mil balboas (B/.5,000.00)a quince mil balboas (B/.15,000.00) 

caso de reincidencia. Además, la Administración Provincial de Ingresos

respectiva deberá decretar el cierre del establecimiento por dos (2) dfes, 

pñmera vez, y hasta diez (10) dlas en caso de reincidencia. Si persiste 

incumplimiento, se establecerá la sanción de clausura, por quince (151 días, del

establecimiento de que se trata.

Arffoulo 73. El añfculo 12 de la Ley 76 de 1976 queda así:

Artículo 12. La Dirección General de Ingresos podrá establecer, ==demás de las

dispos~iones previstas en la presente Ley, otras formalidades y condiciones que

deberán reunir las facturas, sus copias y otros documentos que estRhlazca, con

el objeto de permitir un mejor control y fiscalización de los tdbutos.

Cuando elgiro, volumen o naturaleza de las actividades, del contribuyente

requieren sistemas de facturacibn o archivo de documentos de naturaleza

tributaria, distintos o especializados, a juicio de la mencionada Dirección y para

facilitar el cumplimiento de los requedmlantos tributados, ésta podrá, ̄  petición

de parte o de otk:io, aceptar o establecer formas especiales de facturación o

arado de m ==t=,= de ~s factur=. IL

ArUeulo74. Se adidona el Uteral i) el artfculo14 de la Ley 57 de1978, asl:

Arl~-ulo 14, Son funciones de la Junta T¿cnica de Co~s, htlidad las siguientN:

.,e

i) Identificar, adoptar, moditk:ar y promulgar, mediante rseoluciones, las

rmnnas y procedimientos d~ cor~Ahilided y auditoria que d~ aldi¢ar y
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seguir.las empresas, comerciantes y profesionales, así como velar por su

fiel cumplimiento.

Parígrafo 1. Se adoptan como propias y de aplicación en la República

de Panamá, las Normes Internacionales de Información Rnenciera

emitides y que emita el Consejo de Normas Intemacionaies de

Contabilidad (IASB), organismo independiente establecido para promulgar

normas contables de aplicación mundial.

Pa~grafo 2. Adoptar como propias y de aplicación en la República de

Panamá las Normas y Gufes Intemacionaies de Auditorfa emitides y que

emita el Comité de Prácticas Intemacionalas de Auditorfa de la

Federación Internacional de Contadoras, para la auditorfa de estados

financieros.

Panígrafo 3. Facultar a la Comisión de Normas de Contabilidad

Financiera (NOCOFIN) para que recomiende las acciones reglamentadas

que se requieran, aplicables a las Normas Intemacioneles de

Contabilidad, a les Normas o Guías Intemacionales de Auditorfa emiUdes-

por los organismos internacionales.

Artículo 75. El añiculo 4 de la Ley 24 de 1992 queda así:

Arti©ulo 4. Las utilidadas, de personas naturales o jundices, dedvad~A

exciusivamente de la comercieli’pAción de productos extrafdos de plantador=es.

forestales, al momento del corte final de la plantación forestal, y cuyo

establecimiento se realice dentro de trece (13) años contados a partir de 

entrada en vigencia de esta Ley, estarán exonerades del pago del Impuesto

sobre la Renta, siempre que las finos.s se encuentren inscdtas en el Registro

Forestal de la Autodclad Nacional del Ambiente.

Artl’culo 76. El artículo 7 de la Ley 24 de 1992 queda esf:

Artículo 7. Se declaran exentas del pago de Impuesto de Inmuebles y del

Impuesto de Transferencia de Bienes Inmuebles, las fincas dedicadas

exciusivamente a la reforastación en más del setenta y cinco por Ciento (75%) 

su superficie, siempre que lá finca.se encuentra inscdta en el Registro Forestal

de la Autoridad Nacional del Ambiente. ~ -
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Artículo 77. El numeral 2 del art|culo 2 de la Ley 4 do 1994 queda asf:

Art|culo 2 ....

2. Los préstamos interbancados, los préstamos externos, el financiamiento a

través de la emisiÓn de bonos y valores, debidamente registrados ante la

Comisión Nacional de Valores, y los préstamos concedidos a las

entidades financieras, regulaclas por la Ley 42 de 2001.

co.

Artículo 78. El artículo 23 de la Ley 7 de 1990 queda así:

Art/oulo 23. Los alquileras que se paguen por raz6n de los contratos de

arrendamiento financiero local será renta gravable para el arrendador en la

medida en que los bienes objeto de este sean utilizados económicamente

dentro de la República de Panamá; y, gastos deducibies para el arrendatario en

la medida en que los bienes sean utilizados por éste en la producción o

conservación de renta de fuente panamena.

Los alquileres provenientes del arrendamiento financiero de naves

mercantes y aeronaves, dedicadas al transporte internacional, no causarán

Impuesto sobro la Renta en la República de Panamá.

Artículo 79. Los créditos de ImpueSto sobre la Renta deñvados de las inversiones a

que se refería el añfculo 6 de la Ley 28 de 1995, seguirán eplicándose hasta un

máximo del cinco por ciento (5%) del monto del Impuesto sobre la Renta a pagar 

cada poderlo fiscal hasta el uso total del crédito de que se trata.

Parígrafo Imnsltorlo. Los contribuyentes que pretendan utilizar algún crédito fiscal

aplicable al Impuesto sobre la Renta conforme al añk:ulo 6 de la Ley 28 de 1995,

tendrán que comunicarle a la Dirección General de Ingresos dentro de los 180 días

calendario, contados a partir de la entrada en vigencia de la presente Ley, al monto del

crédito y su origen. La Direcckím General de Ingresos determinar~ la validez o no de

dichos créditos, de acuerdo con los ~ establecidos en la ley que les dio

origen.

Los contribuyentes que no cumplan con al requisito de comunload~ en al plazo

establecido en al p¿nrafo anterior o aquellos cuyo crédito haya sido calificado como no

válido, no tendr~In derecho al uso del crédito declarado.
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Artículo 80. El contribuyente que perciba, además del sueldo o salado, ingresos por

uno (1) o más de Ice conceptos establecidos en el literal a del artículo 696 del Cddigo

Fiscal, tendrá que presentar declaración jurada. Si el contñbuyente pemibe s61o salado J~

o sueldo y gastce de representaci6n de un solo empleador, no estará obligado a hacer

declaración estimada.

Articulo 81. Las mejoras cuyo permiso de construcción se expida a partirdel 1 de

septiembre de 2005, están exoneradas del pago del Impuesto de Inmuebles, a partir de

la fecha en que se expida el permiso de ocupación, basado en las siguientes tablas:

1. Mejoras para uso residencial:

Valor de las mejoras en balboas Años de exoneración

Hasta B/. 100,000.00 15

Más de B/.100,000.00 hasta B/.250,000.00 10

Más de B/.250,000.00 5

2. Otras mejoras:

Valor de las mejoras en balboas Años de exoneración

Cualquiera sea su valor 10

Las mejoras cuyos permisos de construcción se hayan expedido antes del 1 de

septiembre de 2005, gozarán de veinte años de exoneración del Impuesto de

Inmuebles, contados a partir del permiso de ocupación, siempre que la inscripción de

las mejoras en el Registro Público se realice antes del 31 de agosto de 2006.

Para los efectos de esta Ley, se adoptan las siguientes definiciones:

1. Mejoras para uso residencial. Las que se construyan y que se destinen al uso

residencial, ya sea unifamiliar, dúplex, multifamiliar, condominio o de cualquier

otro tipo o modalidad, siempre que su destino sea satisfacer necesidades de

vivienda en cualquier sector del país. 4"

2. Otras mejoras. Las edificacionas que se utilicen en el desarrollo de actividades

comerciales, industdales, agroindustrialas, entre otras.

/b’tículo 82. Esta Ley será reglamentada por el Órgano Ejecutivo en un plazo de ciento

veinte días a partir de su promulgación.
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Al~feulo 83. La presente Ley modifica los art~uloe 318-A, 416, 482, 533, ~4, 696,

697, 699,i 700, 701,708 (literal s y literal y), 710, 712, 732, 734, 753, 754, 755, 756,

753, 7.64, 946 (segundo i~mafo y el par~gmfo), 973 (pñmer Idmafo del numeral 28),

1004, 1010, 1087.v, 1072-A, 1230 y 1~ d~ Código R~; k~ amcuk~ 1, 3, 5
(parágrafo 2), 9 y 20 del Decreto de Gabinete 109 de 7 ~ mayo de 1970; los articuios

1, 2, 3, 4, 5 y 7 de la Ley 45 de 14 de noviombre de 1995, ios añiouios 1, 2, 3 Y 4 de la
Ley.108 de 30 de diciembre de 1974; el art|cuio 4 de la Ley 8 de 14 de junio de 1994; el~

añiculo 27 de iá Ley2,5 de 12 de junio de 1995; el artfcuio 35 de la Ley 1 de § de onem

de 1984; los adicuios 11 y 12 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976; ioe lutk:ul°e 4 Y

7 de laLey 24 de 23 de noviembre de 1992; el numeral 2 del articuIo 2 de la Ley4 de

17 de mayo de 1994, adicionado por la Ley 56 de 1995, y el articulo 23 de la Ley 7 de

10 de julio de 1990.
Adiciona los litereles o y r el articulo 708, el arUculo 710-A, dos párrafos el

articulo 722, un párrafo al artfcuio 737 y los artículos 754-B, 766-A, 1072-B, 1238-A y

1239-A al Código Fiscal; los articulos 3-A, 3-B, 3.C, el parágrafo 5 el articuio 5, el

parágrafo 4 al añ(culo 17 y el art(culo 20-A al Decreto de Gabinete 109 de 7 de mayo

de 1970;, los articulos 28-A, 28-B y 28-C de la Ley 45 de 14 de noviembre de 1995; y el

literal i) el art(culo 14 de la Ley 57 de 1 de septiembre de 1978.

Deroga la Ley 61 de 2002 y sus modificaciones; el numeral 8 del art~.’ulo 709 del

Código Rscal; el ad(culo 7 da la Ley 1 de 1985; el numeral 2 del art(cuio 269 del

Decreto Ley I de 1999; el Decreto de Gabinete44 de 17 de febrero de 1990, tal como

fue modHicado por la Ley 28 de 1995, Por la cual se adoptan insenb’vos a la Indust~

de la Construcción; los artículos 5, 8, 9 y 11 de la Ley 24 de 1992, Por la cual mi

establecen incentivos y reglamenta la actividad de reforestación; la Ley 6 de 21 de

enero de 2004, que crea un gravamen ad val6mm de doce por ciento sobro el valor de~

toda llamada de la !~ rga distancia intemacionel de Osó público factUracla en Panamá; la

Ley 11 de 2004, Que adopta medidas para el F(xñehto y Desarrollo de la Industd¢ Io~

artfcuios del 798 el 805 ~:)bm el Impuesto sobre Tlarras Incultas; los artfcuios del g68

al 945 sobre el Impuesto de Producción de Azúcar;, los artículos del 982 el 985 lobm

Boletos Timbres; ol~utfcuio 1014-A sobre el Impuesto sobro Seguros, todos del Código

Fiscal, y el adiculo 10 de la Ley 10 de 1993, sobro pensiones y jubiladones prbade¢

84. Esta Ley comenzará a regir desde su promuIgoci6n.
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COMUN|QUESE Y CÚMUE.

Aprobada en tercer debate en el Palacio Justo Arosemena, ciudad de Pana¢rUl, a los 31
del mes de enero del a~o dos mil cinco.

El Presidente, El Sec~e:r-rlo General,

JERRY V. WILSON NAVARRO CARLOS JOSE SMITH S.

óRGANO EJECUTIVO NACIONAL.- PRE~DENCIA DE LA REPUBUCA. PANMA, REPUBUCA DE PANAMA,
2 DE FEBRERO DE 2005

MARTIN TORRMOS ESPINO RiCAUKrE VASQUEZ M.
Presidente de fa República Mini~~o de Eeemmda y Finamms

COMUNICADO AVISO se avisa al público establecido en el
Encurnplimlentoaio Para dar que el negocio Artículo 777. del

AVISO AL PUBLICO

dispuesto en el cumplimiantoaloque denominado MINI CÓdigodeComercle. Para dar
Artículo 777 del establece el Adicuio $UPER Y se avisa al público cumplimiento a lo
Código de Comercio, 777 del Código de FERRETERIA que el negocio establecido en el
yo, LUCESITA Comercio, seleavisa VlCTORIANO denominado MINI Artículo 777, del
CHONG LIA, mujer, al público en general LORENZO, ubicado ALMACEN DANY, Código de Comercio,
panameña, mayor de que la sociedad en el corrsgimlento ubicado en el se avisa al público
edad, casada, DOLLAR GROUP, de Tocumen, sector corregimiento de que el r, egocio
comerciante, con INC. (RUC: 515478- Victoriano Lorsnzo, Pedregal, Ave. José d e n o m i n a d o
cédula de identidad 1 - 4 3 7 8 4 5 ) calle de la Mana Tordjos, p¥Tm B O D E G A
personal Nu 8-773- propietaria del corregiduda, distrito Pedregal local 18, IMPERIAL. ubicado
957. traspaso mi establecimiento de Panamá, distrito de Panamá, en el corregimiento
negociodenominedo c o m e r c i a I provincia de provincia de de Rio Abajo, Vía
SUPERMERCADO denominado Panamá, ha sido Panamá, ha sido Espa~ayCalle10a,
LA VICTORIA, DOLLARIN, con traspasada a CHU VaspasadaaCEl~l),R distdto de Panamá,
ubicado en la Via licencia comercial FU KAM CHEN, ANTONIO UAO FU, provincia" de
Panamericana, Calle tipoB, Ng2003-5757, varón, mayor de varen, mayor de Panamá, ha sido
C¿rdoba, Edir¢io La ubicado en Avenida edad, con cédula de edad, con c~dule de traspasade a
V i c t o r i a , Central, edificio N° id(mtidad personal 8- idantidedpersonala- CARLDEAI.BERTO
corregimiento de 13-130, planta baja, 784-242, el 778-212, el DOMINGUEZCRUZ,
Chepo Cabecera, hatrsspasadoatitulo mencionado negocio mencionado negocio varón, mayor de
provincia de gratuito dicho estaba amparado estaba amparado edad, con cdduis de
Panamá, a favor del establecimiento a la con la licencia con el registro identidad personal 8-
se~orYOCKYCHEN sociedad ONE comercial tipo B - comercial tipo B - 135-26, el
HOU, varón, DOLLAR PANAMA, 1984-25252, del 27 1987-33629, del 18 mencioonadonegocio
panamefio, mayorde S.A.(RUC:-447167- de fabrero de1984 y de noviembre de estaba amparado
edad, comerciante, 1-574A.~.3). por Io tanto es el 1987 y por io tanto es con el registro
con cédula de L- 201-84952 nuevo pmpietado, el nuevo propletadoy comercial tipo B
identidedpersonalNe Segundapublicack~n ElbaYauKeen lo va a denominar 1999-7486, de127 de

8-803-416. 8-249-300 MINI ALMACEN Y diciembre de 1999 y
Panamá,26deanero L-201-85097 LICORESDANY. por lo tanto es el
de 2005. AVISO AL PUBLICO" Segunda publicación Tamy Kit Yiu.Lee de nuevo pmpistado.
Lucesifa Chong Lía Para dar Chan Yessica Nalr Urrutla
C¿dula8-773-957 cumplimiento a lo N-16-9 8-426-964

L- 201-84324 establecido en el AVISO AL PUBLICO L- 201-85089 L- 201-85086
Tercera Artlculo 777, del Para dar Segunda Segunda
publicación Código de Comercio, cumplimiento a lo publicaciÓn publicación
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AVISO AL PUBLICO residencia en la ubicada en Vía 1ro. de febrero de COMPANYINC.
Para dar barriadaSanAntonio, Circunvalación, 2005. L-201-85168
cumplimiento a lo que casa 640, La Paraíso, edificio L-201-85444 Unica publicación
establece el Artículo Chorrera, Barrio Santa Mónica, local Primera publicación
777, del Código de Balboa, aviso al N9 1, corregimiento
Comercio, seleavisa público en general Mateo Iturralde. Ha AVISO DE
alpúblico en general que he adquirido el sido vendida a AVISO DE DISOLUCION
que la sociedad establecimiento VERONICA MAR- TRASPASO Por medio de la
D O L L A R c o m e r c i a I GARITA TRUJILLO Traspaso de derecho Escritura Pública Ng

WAREHOUSE, S.A. d e n o m i n a d o GONZALEZ, de a llave de la razén 1,691 de 20 de enero
(RUC: 643128-1- "BILLAR Y VENTA nacionalidad comercial "BODEGAde 2005, de la
458450), propietaria DON FELIX", con panameña, con JORGE" a Notaría Primera del
del establecimiento registro comercial cédula de identidad " B O D E G A Circuito de Panamá,
c o m e r c i a I tipo "B" NR 7962, 7-703-102. MIRIAM",ubicadoen registrada el 26 de
denominado ubicado en Calle El L-20t-84347 el corregimiento de enero de 2005, ala
OOLLARIN, con Real Baldomero Segundapublicación Guadalupe, distrito Ficha 377964,
licencia comercial González, casa de La Chorrera, a Documento 727663,
tipoB, Ng2004-4378, 3899, en el cual se favor de la Sra. de la Sección de
ubicado en la Vía me fue trasladada AVISO ALPUBLICO MIRIAM EDITH (Mercantil) del
BoydRoosevelt, Milla mediante derecho a Para dar RODRIGUEZ, c¿dula Registro Público de
8, Centro Comercial llave de parte de la cumplimiento al N~ 8-704-1451, para Panamá, ha sido
Mis Provincias, local sra. LUlSA MELIOA Artículo 777 del dar cumplimiento a lo disuelta la sociedad
N~43, corragimiento BATISTA DE Código de Comercio, establecido en el "LONGFIELD
de Las Cumbres, RIVERA, mujer, yo, WU CUIXIANG Artículo 777 del HOLDINGSlNC."
Alcaide Díaz, ha panameña, casada, DE JENG, con Código de Comercio. L-201-85170
traspasado a título comerciante, con cédula de identidad Jorge Luis Péraz Unica publicación
gratuito dicho cédula 8-80-59, el personal Ng N-18- Bazo
establecimiento a la cual se dedica a las 415, traspaso el L- 201-85245
sociedad ONE s i g u i e n t e s derecho de llave de Primera publicación AVISO DE
DOLLAR PANAMA, actividades:compray los negocios DISOLUCION
S.A. (RUC: 447167- venta al por menor de denominados Por medio de la
1-574443). golosinas, refrescos " P A N A O E R I A AVISO DE Escritura Pública N9

L- 201-84954 gaseosos y mesa de MELISA", con DISOLUCION 1,679 de 20 de enero
Segundapublicación billar, registro N~ 4594 del Por medio de la del año 2005, de la

Luisa Mélida Batista 22 de febrero de Escritura Pública Ng Notaría Primera del
de Rivera 2000 y"MINI SUPER 1,567 de 19 de enero Circuito de Panamá,

AVISO L- 201-84830 MELISA", con del año 2005, de la registrada el 25 de

Para los efectos del Segunda publicación registro Ng 24918 del Notaría Primera del enero del año 2005,
Artículo 777 del 10 de diciembre de Circuito de Panamá, a la Ficha 328394,
Código de Comercio, 2003, ambos registrada el 25 de Documento 726709,
yo, YADIRA M. AVISO Iocalízados en la calle enero del año 2005, de la Sección
BATISTA DE La presente es para principal, distrito de a la Ficha 361559, MercantildelRegistro
CERVANTES, mujer, informarles que la SanCarlos, provincia Documento 726763, Público de Panamá,
casada, panameña, sucursal N~ 1 de Panamá, al Sr. de la Seccién ha sido disuelta la

con cádula de F A R M A C I A SHUFANLANLOO, MercantildelRegistro sociedad DREXEL
identidad personal8- IRISMAR, con con cédula de Público de Panamá, PROPERTIESS.A.

165-2751, vecina de registro comercial identidadpersonaIN~ ha sido disuelta la L-201-85169
esta ciudad, con Tip~o B N9 200-5615, N-19-t291 apartirdel sociedad SLATON Unicapublicación

MINISTERIO DE AGRARIA f u n c i o n a r i o HACE SABER: corregimiento de

DESARROLLO REGION Ng 2, sustanciador de la Que el señor (a) Cabecera, distdtode
AGROPECUARIO VERAGUAS Dirección Nacional NILKA DAMARIS Las Palmas,

DIRECCION EDICTO de Reforma Agraria, GONZALEZ DE portador de la cddula

NACIONAL DE N~ 271-04 en la provincia de LOPEZ, vecino (a) de identidad

REFORMA El suscrito Veraguas al público: de La Huaca, personal Ng 8-223-
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975, ha solicitado a Santiago, a los 15 corregimiento publicación por una Despecho que as le
la Direcoión Nacional días del mes de Guadalupe, donde sola vez en un adjudiqueatftulode
de Reforma Agrada, noviembre de 2004. se lievard a cebo una periódico de gran plena propiedad, en
mediante solicitud Ng MGTR. ABDIEL c o n s t r u c c i ó n circulación y en la concepto de venta
9-315, plano ABREGO distinguido con el Gaceta Oficial. de un lote de terreno
aprobado Ng 94-03- Funcionario número ..... y La Chorrera, 18 de municipal urbano;
6681,adjudicecióna Sustanciador cuyos linderos y enero de dos mil Iocalizado en el lugar
tffulo oneroso de una LILIAN M. REYES medidas son los cinco, denominado Calle
parcela de tierra GUERRERO siguientes: EIAIcalde: Salsipuedes de la
Baldía Nacional SecratariaAd-Hoc NORTE: Resto libre (Fdo.) LCDO.LUIS Barriada Barrio
adjudicabie, con una L- 201-74573 de la finca 9535, A. GUERRA M. Colón, corregimiento
superficie de 12 Has. Unica publicación Tomo 297, Folio 472, ,Jefe de la Barño Balboa, donde
+ 2146.70 M2, propiedad del Sección de Catastro se llevará, a cebo una
ubicada en La Municipio de La (Fdo.)SRTA. construcción
H u a c s, EDICTO Ng002 Chorrera con: 20.00 IRISCELYS DIAZ distinguido con el
corregimiento de DIRECCION DE Mts. Es fiel copia de su número ..... y
Corozal, distrito de INGENIERtA SUR: Calle "C" con: original, cuyos linderos y
Las Palmas, MUNICIPAL DE LA 20.00 Mts. La Chorrera, medidas son los
provincia dé CHORRERA ESTE: Resto libr? de dieciocho (18) siguientes:
V e r a g u a s , SECCION DE la lince 9535, Tomo enero de dos mil NORTE: Resto libre
comprendida dentro CATASTRO 297, Folio 472, cinco, de la finca 6028,
de tos siguientes ALCALD~A propiedad del L-201-84910 Tomo 194, Folio104,
linderos: MUNICIPAL DEL Municipio de La Unica Publicación propiedad del
NORTE: Severino DISTRITO DE LA Chorrera con: 30.00 Municipio de La
Pinzón, Isabel Luna. CHORRERA Mts. Chorrera con: 20.00
SUR: Feliciano El suscrito Alcaide OESTE: Resto libre EDICTO Ng 017 Mts.
Sanjur, camino de del distrito de La de ~a finca 9535, DIRECC~ON DE SUR: Calle
10.00 tots. de ancho Chorrera, Tomo297, Folio472, INGENIERIA Salsipuedes con:
de Corozal a otros HACE SABER: propiedad del MUNICIPAL DE LA 20.00 Mts.
lotes. Que el señor (a) Municipio de La CHORRERA ESTE: Resto libra de
ESTE: Eric A. A B S A L O N Chorrera con: 30.00 SECCION DE la finca 6028, Tomo
Camaño. C O R R A L E S Mis. CATASTRO 194, Folio 104,
OESTE: Feliciano H I D A L G O , Area total del terreno ALCALDIA propiedad del
Sanjur, Miguel panameño, mayorde seiscientos metros MUNICIPAL DEL Municipio de La
Mojica. edad, casado, oficio cuadrados (600.00 DISTRITO DE LA Chorrara .con: 24.89
Para los efectos jubilado, con Mts.2). CHORRERA Mts.
legales se fija este residencia en Villa Con base a to que El suscrito Alcaide OESTE: Resto libre
Edicto en lugar Guadalupe, San disponeelArtículo14 del distrito de La de la finca 6028,
visible de este Miguelito, casa N¢ del Acuerdo Chorrera, Tomo 194,Fotio104,
Despacho y en la 2453, teléfono 267- Municipal Ng11-Adel HACE SABER: propiedad del
Alcaldia del distrito 0361, con c@dula de 6 de marzo de1969, Que el señor (a) Municipio de La
de Las Palmas y identidad personal se fija el presente MARIBEL ELtS,¿. Chorrera con: 24.89
copias del mismo se No 9-5t-490, en su Edicto en un lugar J I M E N E Z , Mts.
entregarán al propio nombra o en visible al lote del panarneña, rnayorde Area total del terreno
interesado para que representación de su terreno solicitado, edad, soltera, oficio c u a t r o c i e n t o s
las haga publicar en propia persona ha poreltérminodediez enfermera, con noventa y cinco
tos órganos de solicitado a este (10) días, para que residencia en Calle metros cuadrados
p u b I i c i d a d Despacho que se le dentro de dicho La Cultura, Barrio con siete mil
correspondientes, tal adjudiqueatftulode plazo o término Balboa, casa No cuatrocientos
como lo ordena el plena propiedad, en pueda oponerse la 4008, Apartamento c i n c u ¯ n t a
Art. 108 del Código concepto de venta (s) que Ng 5, con cdduie de centímetros
Agrario. Este Edicto de un lote de terreno encu ent re n identidad personal c u a d r a d o s
tendrá una vigencia municipal urbano; afectadas. N9 8-280-172, en su (495.7450 Mts.2).
dequince(f5)díasa Iocalizadoenellucjar Entréguesele, propio nombre o en Con base a lo que
partir de la’ última denominado Calle sendas copias del reprasentación de su disponoelArtfcuk)f4
publicación. "C" de la Barriada presente Edicto al propia persona ha del Acuerdo
Dado en la ciudad de Sitio Romet, interesado, para su solicitado a este MunicipalNP11-Adel
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6 de marzo de 1969, OBDUUA BERNAL s e i s c i e n t o s MUNICIPAL DEL OESTE: Resto de la
se fija el presente DEVALDES, mujer, cincuenta metros DISTRITO DE LA finca 6028, Tomo
Edicto en un lugar panameña, mayorde cuadrados (850.00 CHORRERA 194, Folio 104,
visible al- ote del edad, casada, Mts.2). LasuscritaAIcaldesa propiedad del
terreno solicitado, ceramista, con Con base a lo que del distrito de La Municipio de La
por el término de diez residencia en Calle disponeelArtículo 14 Chorrera, Chorrera con: 30.00
(10) días. para que 27-A Sur, casa Ng del Acuerdo HACE SABER: Mts.
dentro de dicho 3662, portadora de la Municipal N~ 11-Adel Que el señor (a) Area total del terreno
plazo o término cédula de identidad 6 de marzo de1969. BARIO HERACUO cuatrocientos
pueda oponerse la personal Ng 8-142- se fija el presente HERRERA DIAZ, cincuenta metros
(s) que 36, en su prop=o Edicto en un lugar varón, panameño, cuadrados (450.00
e n c u ¯ n t r e n nombre o en visible al lote del mayor de edad, Mts.2).
afectadas, reoresentación de su terreno solicitado, soltero, profesor, con Con base a lo que
Entréguesole, propia persona ~a poreltérminodediez residencia en Rincón dispone elArtículo14
sendas cop=as del solicitado a este (10) días, para que SolanoN~l,cassN° del Acuerdo
presente Edicto al Despacho que se le dentro de dicho 3720. portador de la MunicipaINg 11-Adel
interesado, para su adjudique a título de plazo o término cédula de identidad 6de marzo de 1969,
publicación por una plena propiedad, en oueda oponerse ta personal Ng 8-460- se fija el presente
sola vez en un concepto de venta (s) que se 411 en su propio Edicto en un lugar
periódico de gran de un lote de terreno e n c u e n t r e - ncmDre o en visible al lote del
circulación y en la municipal urbano: afectadas, representación de su terreno solicitado,
Gaceta Oficial. Iocalizadoen el lugar E n t r é g u e s e I e, propia persona ha poreltérminodediez

La Chorrera, 24 se denominado Calle sendas cc;)ias del solicitado a este (10) días. para que
enero de dos mil San Luis de la presente Edicto al Des0acho que se le dentro de dicho
cinco. Barriada Revolución interesado, para su adjudique a tffulo de plazo o término

EIAIcalde: Final. corregimiento Dublicación por una mena 0ropiedad, en pueda oponersa la

(Fdo.] LCDO. LUIS Balboa. donde se sola vez en un concepto de venta (s) ~ue 
A. GUERRAM. llevará a cabo una periódico de gran de un lote de terreno e n c u e n t re n

Jefe de la c o n s t r u c c ~ ó n circulación y en la municipal urbano; afectadas.
Sección de Catastro distinguido con el Gaceta Oficial. localizado en el lugar E n t r é g u e s e I e,

(Fdo.) SRTA. número ..... y La Chorrera, 10 de oenominado Calle sendas copias del

IRISCELYS DIAZ cuyos linderos y febrero de dos mil 2da.delaBarñadeEI presente Edicto al

Es fiel copia de su medidas son los cuatro. Raudal N~ 2, interesado, para su

original, siguientes: LaAIcaldesa: corregimiento El publicación por una

La Chorrera NCRTE: Calle San [Fdo.)PROFA. Coco, donde se sola vez en un
veinticuatro (24) Luis con: 20.00 Mts, YOLANDAVILLA llevaré a cabo una periódico de gran

enero de dos mil SUR: Resto de la DEAROSEMENA construcción circulación y en le

cinco, finca 6028, Tomo Jefe de la distinguido con el Gaceta Oficial.

L-201-85294 194, Folio 104, SeccióndeCatastro número ..... y La Chorrere, 12 de
UnicaPublisación oropiedad del (Fdo.)SRTA. cuyos linderos y abril de dos mil

Municipio de La IRISCELYS DIAZG. medidas son los cuatro.
Chorrera con: 20.00 Es fiel copia de su siguientes: La Alcaldesa:

EDICTO N~ 38 Mts. original. NORTE: Calle S2da. (Fdo.) PROFA.

DIRECCION DE ESTE: Reste de la La Chorrera, diez con: 13.00Mts. YOLANDAVILLA

INGENIERIA finca 6028, Tomo (10) de febrero SUR: Resto de la DEAROSEMENA

MUNICIPAL DE LA 194, Folio 104, dos mil cuatro, finca 6028, Tomo Jefe de la

CHORRERA propiedad del L-201-82532 194 Folio 104 Sección de Catastro

SECCION DE Municipio de La Unica Publicación propiedad del (Fdo.) SRTA.

CATASTRO Chorrera con: 32.50 Municipio de La IRISCELYS DIAZG.

ALCALDIA Mts. Chorrera con: 15.00 Es fiel copia de su

MUNICIPAL DEL OESTE: Resto de la EDICTO N~ 76 Mts. original.

DISTRITO DE LA finca 8028, Tomo DIRECCION BE ESTE: Resto de la La Chorrera, doce
CHORRERA 194, Folio 104. INGENIERIA finca 6028, Tomo (12) de abril de dos

LasuscdtaAIcaldesa propiedad del MUNICIPAL DE LA 194 Folio 104, milcuatro.

del distrito de La Municipio de La CHORRERA propiedad del L-201-82919

Chorrera, Chorrere con: 32.50 SECCION DE Municipio de La Unica

HACE SABER: Mts, CATASTRO Chorrera con: 30.00 Publicación

Que el señor__r_r_r_r_r_r_r_~~Areatotaldelterreno ALCALD.IA Mts.


